
SIGI - Gescom

GRAND-DUCHÉ de LUXEMBOURG

BUDGET 2024

Approbation - 1

REMARQUES - L'autorité communale ne pourra se prévaloir de l'admission d'un poste au budget, soit pour prétendre à
  une recette, soit pour se dispenser d'accomplir les autres formalités préalables à une dépense.

- Les crédits marqués par un astérisque sont non-limitatifs.

ADMINISTRATION COMMUNALE DE LENNINGEN



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 2/88

NOMENCLATURE
Fonction Sous-fonction Libellé

0

1

2

3

4

036

111
112
113
120
130
170
180
191
192

220
223
230
241
242
250
260
263

320

411
412
413
414
425
429
430
441
451
452
470
490
492

Codes Techniques
Reprises pour recettes non rentrées

Services généraux des administrations publiques
Organes politiques
Organisation des élections et référendums
Commissions consultatives
Coordination administrative
Coordination technique
Ressources non affectées (taxes, impôts et dotations non affectées)
Opérations concernant des flux financiers
Coopération au développement et aide humanitaire internationale
Aide humanitaire nationale

Protection sociale
Troisième âge
Repas sur roues
Egalité des chances
Crêches et garderies
Maisons-relais / Foyers scolaires
Jeunesse 
Précarité sociale
Aides aux nécessiteux

Ordre et sécurité publics
Services de secours

Affaires économiques
Agriculture 
Sylviculture 
Pêche et chasse 
Viticulture
Production et Distribution de l'électricité 
Autres énergies non électriques
Tourisme
Transports routiers 
Réseaux de télécommunication
Réseaux de télédistribution
Développement économique (ZAC, ZARE, ….)
Autres branches d'activités
Hôtellerie, restauration, brasserie, café

 

 

 

 

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 3/88

NOMENCLATURE
Fonction Sous-fonction Libellé

5

6

8

9

510
520
532
541
542
550
590

611
612
621
622
624
626
627
628
630
640
650
690

810
821
822
825
829
831
836
839
850
860
890

910
930

Protection de l'environnement
Gestion des déchets
Gestion des eaux usées
Mesure d'économie d'énergie
Diversité biologique
Protection de la nature
Gestion des eaux de surface
Autres types de protection de l'environnement

Logements et équipements collectifs
Logements au prix du marché
Logements à prix réduit (social)
Places publiques
Circulation
Voirie vicinale
Cimetières
Ateliers
Hygiène publique
Alimentation en eau
Eclairage public
Immeubles bâtis et non bâtis non affectés
Autres logements et équipements collectifs

Loisirs, culture et culte
Loisirs
Terrains de sports
Halls sportifs
Associations sportives
Autres Sports
Centres culturels et Salles de fêtes
Conservatoires, cours de musique et écoles de musique
Autres Services culturels
Cultes
Fêtes publiques
Autres loisirs, culture et cultes

Enseignement
Enseignement fondamental
Services annexes à l'enseignement

 

 

 

 

 

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 4/88

INDEX ALPHABETIQUE
Libellé Fonction Sous-fonction
Affaires économiques
Agriculture 
Aide humanitaire nationale
Aides aux nécessiteux
Alimentation en eau
Associations sportives
Ateliers
Autres branches d'activités
Autres énergies non électriques
Autres logements et équipements collectifs
Autres loisirs, culture et cultes
Autres Services culturels
Autres Sports
Autres types de protection de l'environnement

Centres culturels et Salles de fêtes
Cimetières
Circulation
Codes Techniques
Commissions consultatives
Conservatoires, cours de musique et écoles de musique
Coopération au développement et aide humanitaire internationale
Coordination administrative
Coordination technique
Crêches et garderies
Cultes

Développement économique (ZAC, ZARE, ….)
Diversité biologique

Eclairage public
Egalité des chances
Enseignement
Enseignement fondamental

Fêtes publiques

4

0

9

411
192
263
630
825
627
490
429
690
890
839
829
590

831
626
622

113
836
191
120
130
241
850

470
541

640
230

910

 

 

 

 

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 5/88

INDEX ALPHABETIQUE
Libellé Fonction Sous-fonction

Gestion des déchets
Gestion des eaux de surface
Gestion des eaux usées

Halls sportifs
Hôtellerie, restauration, brasserie, café
Hygiène publique

Immeubles bâtis et non bâtis non affectés

Jeunesse 

Logements à prix réduit (social)
Logements au prix du marché
Logements et équipements collectifs
Loisirs
Loisirs, culture et culte

Maisons-relais / Foyers scolaires
Mesure d'économie d'énergie

Opérations concernant des flux financiers
Ordre et sécurité publics
Organes politiques
Organisation des élections et référendums

Pêche et chasse 
Places publiques
Précarité sociale
Production et Distribution de l'électricité 
Protection de la nature
Protection de l'environnement
Protection sociale

6

8

3

5
2

860

510
550
520

822
492
628

650

250

612
611

810

242
532

180

111
112

413
621
260
425
542

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 6/88

INDEX ALPHABETIQUE
Libellé Fonction Sous-fonction
Repas sur roues
Reprises pour recettes non rentrées
Réseaux de télécommunication
Réseaux de télédistribution
Ressources non affectées (taxes, impôts et dotations non affectées)

Services annexes à l'enseignement
Services de secours
Services généraux des administrations publiques
Sylviculture 

Terrains de sports
Tourisme
Transports routiers 
Troisième âge

Viticulture
Voirie vicinale

1

223
036
451
452
170

930
320

412

821
430
441
220

414
624

 

 

 

 

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 7/88

SITUATION DES EMPRUNTS
Autorisation

(arrêté grand-ducal ou décision
ministérielle)

Exécution

Institut financier

Date et montant

JJ.MM.AAAA en euro

Sigle N° compte

Période
années
de / à

prêt
init.

en euro

Solde au

31.12.2023

Annuité 2024 dont

capital intérêts Solde au

31.12.2024

30.04.1999
06.05.1999

 743 680,57

 743 680,57

BCEE
CCRA

LU11 0011 1066 0056 7890
LU37 0090 0056 1000 2387

1999/2024
1999/2024

 743 680,57

 743 680,57

 32 383,74

 9 216,23

 33 508,29

 9 304,64

 32 383,74

 9 216,23

 1 124,55

 88,41

 0,00

 0,00

 41 599,97  42 812,93  41 599,97  1 212,96  0,00Totaux:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 8/88

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

RECETTES ORDINAIRES



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 9/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

RECETTES ORDINAIRES

2/036/

2/112/

2/120/

791000 

748310 

707250 

746000 

748380 

Recettes restant à recouvrer des exercices antérieurs

Remboursement par le Fonds pour Dépenses Communales

Taxes de chancellerie

Indemnités d'assurance touchées

Autres remboursements

 26 887,39

 0,00

 4 726,18

 0,00

 10 136,58

 0,00

 7 400,00

 5 000,00

 2 000,00

 10 000,00

 17 423,05

 7 400,00

 6 000,00

 2 000,00

 10 000,00

 0,00

 3 700,00

 6 000,00

 2 000,00

 10 000,00

791000/99001

748310/99001

707250/99001

707250/99002

707250/99003

746000/99001

748380/99001

Recettes ordinaires restant à recouvrer des exercices antérieurs

Remboursements du Fonds pour dépenses communales :  élections et 
référendums

Taxes de chancellerie - Bureau de la Population

Taxes de chancellerie - Actes d'état civil

Frais sur traitement de dossiers

Indemnités d'assurance touchées suite à un sinistre

Autres remboursements

En 2023: remboursement par l'Etat de dépenses occasionnées par 
les élections communales du mois de juin 2023 et les élections 
législatives du mois d'octobre 2023

En 2024: remboursement par l'Etat de dépenses occasionnées par 
les élections européennes du mois de juin 2024

 26 887,39

 0,00

 4 530,00

 0,00
 196,18

 0,00

 10 136,58

 0,00

 7 400,00

 4 000,00
 500,00

 500,00

 2 000,00

 10 000,00

 17 423,05

 7 400,00

 5 000,00
 500,00

 500,00

 2 000,00

 10 000,00

 0,00

 3 700,00

 5 000,00
 500,00

 500,00

 2 000,00

 10 000,00

 26 887,39

 0,00

 0,00

 7 400,00

 17 423,05

 7 400,00

 0,00

 3 700,00

 26 887,39  0,00  17 423,05  0,00

0 Codes Techniques

1 Services généraux des administrations publiques

 036 Reprises pour recettes non rentrées

 112 Organisation des élections et référendums

 120 Coordination administrative

036

112

0

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 10/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

RECETTES ORDINAIRES

2/120/

2/130/

2/170/

748392 

707220 

707250 

748330 

707110 

707120 

707130 

Remboursements mutualité et Caisse de Sécurité Sociale

Taxes liées à l'urbanisation 

Taxes de chancellerie

Remboursement formations

Impôt foncier

Impôt commercial

Taxe sur les résidences secondaires

 1 527,63

 2 500,00

 0,00

 0,00

 69 827,90

 253 525,52

 14 873,40

 20 000,00

 4 000,00

 1 000,00

 1 000,00

 71 000,00

 443 039,51

 15 500,00

 20 000,00

 4 000,00

 4 000,00

 1 000,00

 69 676,40

 285 723,26

 15 500,00

 20 000,00

 4 000,00

 1 000,00

 1 000,00

 71 000,00

 262 905,96

 15 500,00

748392/99001

707220/99001

707250/99003

748330/99001

707110/99001

707120/99001

707130/99001

Remboursement des indemnités pécuniaires de maladie par la mutualité des 
employeurs

Autorisations bâtir

Taxe de chancellerie : frais d'étude et de publication (commodo / incommodo)

Remboursement:  personnel en formation

Impôt foncier

Impôt commercial communal

Taxe sur les résidences secondaires

Recette effective pour l'exercice 2023
Recette estimative pour l'exercice 2024

Inscription des recettes à prévoir pour les exercices 2023 et 
2024 suivant les dispositions de la circulaire ministérielle n° 
2023-137 du 26 octobre 2023

 1 527,63

 2 500,00

 0,00

 0,00

 69 827,90

 253 525,52

 14 873,40

 20 000,00

 4 000,00

 1 000,00

 1 000,00

 71 000,00

 443 039,51

 15 500,00

 20 000,00

 4 000,00

 4 000,00

 1 000,00

 69 676,40

 285 723,26

 15 500,00

 20 000,00

 4 000,00

 1 000,00

 1 000,00

 71 000,00

 262 905,96

 15 500,00

 16 390,39

 2 500,00

 37 000,00

 6 000,00

 38 000,00

 9 000,00

 38 000,00

 6 000,00

 120 Coordination administrative

 130 Coordination technique

 170 Ressources non affectées (taxes, impôts et 
dotations non affectées)

120

130

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 11/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

RECETTES ORDINAIRES

2/170/

2/180/

707140 

744560 G

748391 

755210 

755220 

755300 

811100 

Taxe sur les chiens

Fonds de dotation globale des communes

TVA remboursée par l'administration de l'Enregistrement et des Domaines

Intérêts sur comptes courants

Intérêts sur comptes à terme

Intérêts sur créances commerciales

Fonds de réserve relatif à l'impôt commercial communal

 5 425,00

 7 102 265,24

 2 705,80

 0,00

 0,00

 58,44

 0,00

 5 500,00

 7 545 195,50

 10 000,00

 1 000,00

 1 000,00

 500,00

 1 220,00

 5 500,00

 8 011 355,19

 10 000,00

 1 000,00

 1 000,00

 500,00

 1 224,24

 5 500,00

 8 174 707,29

 10 000,00

 1 000,00

 1 000,00

 500,00

 0,00

707140/99001

744560/99001 G

748391/99001

755210/99001

755220/99001

755300/99001

811100/99001

Taxe sur les chiens

Fonds de dotation globale des communes

TVA remboursée par l'Administration de l'Enregistrement et des Domaines

Intérêts sur compte courant

Intérêts sur compte à terme

Intérêts sur créances commerciales

Reprise sur Fonds de réserve budgétaire

Inscription des recettes à prévoir pour les exercices 2023 et 
2024 suivant les dispositions de la circulaire ministérielle n° 
2023-137 du 26 octobre 2023

Reprise du solde du fonds de réserve budgétaire en 2023 en vue 
de la liquidation du compte bancaire afférent (cf. le tableau 
récapitulatif afférent joint au présent document budgétaire pour
le détail)

 5 425,00

 7 102 265,24

 2 705,80

 0,00

 0,00

 58,44

 0,00

 5 500,00

 7 545 195,50

 10 000,00

 1 000,00

 1 000,00

 500,00

 1 220,00

 5 500,00

 8 011 355,19

 10 000,00

 1 000,00

 1 000,00

 500,00

 1 224,24

 5 500,00

 8 174 707,29

 10 000,00

 1 000,00

 1 000,00

 500,00

 0,00

 7 445 917,06

 2 764,24

 8 080 235,01

 13 720,00

 8 387 754,85

 13 724,24

 8 529 613,25

 12 500,00

 7 467 571,69  8 144 355,01  8 455 879,09  8 589 813,25

 170 Ressources non affectées (taxes, impôts et 
dotations non affectées)

 180 Opérations concernant des flux financiers

170

180

1

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 12/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

RECETTES ORDINAIRES

2/223/

2/242/

2/250/

2/260/

706060 

706170 

744611 G

748380 

748380 

Services de restauration (sans encadrement)

Services d'encadrement

Participations aux frais d'exploitation à caractère général

Autres remboursements

Autres remboursements

 12 280,00

 0,00

 203 562,27

 0,00

 25 754,10

 18 000,00

 500,00

 680 000,00

 0,00

 20 000,00

 18 000,00

 500,00

 680 000,00

 37 000,00

 20 000,00

 18 000,00

 500,00

 600 000,00

 0,00

 20 000,00

706060/99001

706170/99002

744611/99001 G

748380/99001

748380/99001

Ventes de repas sur roues

Participation aux frais des activités périscolaires

Participation de l'Etat dans les frais de la MRE (subside de fonctionnement)

Autres remboursements

Précarité sociale - remboursements divers

Remarque générale pour la section 242:
Le service d'éducation et d'accueil communal a été repris en 
date du 01 septembre 2019 par voie conventionnelle par 
l'association "Caritas Jeunes et Famille a.s.b.l."

Décomptes annuels de la "B.I.R.K. a.s.b.l." et de l'O.S.C.R.: 
estimation des recettes pour les exercices 2023 et 2024

 12 280,00

 0,00

 203 562,27

 0,00

 25 754,10

 18 000,00

 500,00

 680 000,00

 0,00

 20 000,00

 18 000,00

 500,00

 680 000,00

 37 000,00

 20 000,00

 18 000,00

 500,00

 600 000,00

 0,00

 20 000,00

 12 280,00

 203 562,27

 0,00

 18 000,00

 680 500,00

 0,00

 18 000,00

 680 500,00

 37 000,00

 18 000,00

 600 500,00

 0,00

2 Protection sociale

 223 Repas sur roues

 242 Maisons-relais / Foyers scolaires

 250 Jeunesse 

 260 Précarité sociale

223

242

250

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 13/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

RECETTES ORDINAIRES

2/260/

2/320/

2/411/

2/412/

744611 G

708211 

702200 

Participations aux frais d'exploitation à caractère général

Loyers et charges de terrains

Matières brutes non comestibles (hors carburant)

 21 285,00

 272,68

 75 843,92

 21 285,00

 160,00

 90 000,00

 21 285,00

 160,00

 90 000,00

 21 285,00

 160,00

 95 000,00

744611/99002 G

708211/99001

702200/99001

Remboursement des frais liés à la mise à disposition de biens immeubles 
communaux au bénéfice du CGDIS

Fermage / location de terres agricoles

Ventes de produits forestiers (bois etc...)

Inscription des recettes pour les exercices 2023 et 2024 selon 
la convention afférente présentée par le CGDIS en date du 19 
juin 2020
Approbation par le Conseil Communal: 28 juin 2021
Approbation par le Ministère de l'Intérieur: 26 juillet 2021

Toutes les recettes inscrites sub "412 Sylviculture" reflètent 
les recettes incrites aux plans de gestion annuels des exercices

 21 285,00

 272,68

 75 843,92

 21 285,00

 160,00

 90 000,00

 21 285,00

 160,00

 90 000,00

 21 285,00

 160,00

 95 000,00

 25 754,10

 21 285,00

 272,68

 20 000,00

 21 285,00

 160,00

 20 000,00

 21 285,00

 160,00

 20 000,00

 21 285,00

 160,00

 241 596,37

 21 285,00

 718 500,00

 21 285,00

 755 500,00

 21 285,00

 638 500,00

 21 285,00

3 Ordre et sécurité publics

4 Affaires économiques

 260 Précarité sociale

 320 Services de secours

 411 Agriculture 

 412 Sylviculture 

260

320

411

2

3

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total

Total général

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 14/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

RECETTES ORDINAIRES

2/412/

2/413/

2/441/

2/452/

707250 

708211 

706040 

744118 G

706070 

Taxes de chancellerie

Loyers et charges de terrains

Services de transport

Autres subventions en relation avec le transport de personnes (hors recettes 
RGTR)

Services de communication et de télévision

 0,00

 9 375,04

 0,00

 4 575,00

 48 943,00

 300,00

 15 625,00

 0,00

 0,00

 50 000,00

 300,00

 15 625,00

 0,00

 0,00

 0,00

 300,00

 15 625,00

 6 000,00

 0,00

 0,00

707250/99004

708211/99001

706040/99001

744118/99001 G

706070/99001

Taxe de chancellerie : Permis de pêche

Location de la pêche et de la chasse

Service de transport Night-Rider

Subventions / remboursements en matière de transports publics (Late Night Bus et 
autres)

Recettes concernant l'entretien du réseau de télédistribution

respectifs

Service de transport nouvellement introduit à partir de 
l'exercice 2024 - estimation de la recette par les soins du 
Collège des Bourgmestre et Echevins

 0,00

 9 375,04

 0,00

 4 575,00

 48 943,00

 300,00

 15 625,00

 0,00

 0,00

 50 000,00

 300,00

 15 625,00

 0,00

 0,00

 0,00

 300,00

 15 625,00

 6 000,00

 0,00

 0,00

 75 843,92

 9 375,04

 4 575,00

 48 943,00

 90 000,00

 15 925,00

 0,00

 50 000,00

 90 000,00

 15 925,00

 0,00

 0,00

 95 000,00

 15 925,00

 6 000,00

 0,00

 412 Sylviculture 

 413 Pêche et chasse 

 441 Transports routiers 

 452 Réseaux de télédistribution

412

413

441

452

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 15/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

RECETTES ORDINAIRES

2/492/

2/510/

2/520/

2/532/

707250 

705100 

706022 

706023 

706120 

707250 

Taxes de chancellerie

Ventes de marchandises 

Enlèvement, destruction et recyclage des ordures

Canalisation, épuration des eaux usées

Services d'entretien, de réparation des infrastructures et des équipements

Taxes de chancellerie

 1 110,00

 758,00

 150 352,83

 125 239,50

 0,00

 14 854,00

 1 000,00

 1 000,00

 140 750,00

 140 000,00

 1 000,00

 15 500,00

 1 000,00

 1 000,00

 142 000,00

 140 000,00

 1 000,00

 15 500,00

 1 000,00

 1 000,00

 142 000,00

 140 000,00

 1 000,00

 15 500,00

707250/99001

705100/99001

706022/99001

706022/99002

706023/99001

706120/99001

707250/99001

Taxes de chancellerie : nuits blanches

Ventes de poubelles et de sacs-poubelle

Recettes concernant l'enlèvement, la destruction et le recyclage des ordures

Recettes concernant l'enlèvement d'objets encombrants

Utilisation de la canalisation et épuration des eaux usées

Travaux de génie civil : canalisation (participation frais de réparation)

Taxe fixe canalisation

 1 110,00

 758,00

 149 724,83
 628,00

 125 239,50

 0,00

 14 854,00

 1 000,00

 1 000,00

 140 000,00

 750,00

 140 000,00

 1 000,00

 15 500,00

 1 000,00

 1 000,00

 140 000,00

 2 000,00

 140 000,00

 1 000,00

 15 500,00

 1 000,00

 1 000,00

 140 000,00

 2 000,00

 140 000,00

 1 000,00

 15 500,00

 1 110,00

 151 110,83

 140 093,50

 1 000,00

 141 750,00

 156 500,00

 1 000,00

 143 000,00

 156 500,00

 1 000,00

 143 000,00

 156 500,00

 140 119,64  157 085,00  107 085,00  118 085,00

5 Protection de l'environnement

 492 Hôtellerie, restauration, brasserie, café

 510 Gestion des déchets

 520 Gestion des eaux usées

 532 Mesure d'économie d'énergie

492

510

520

4

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 16/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

RECETTES ORDINAIRES

2/532/

2/542/

2/612/

2/626/

744710 G

744710 G

708212 

744710 G

748380 

Subventions d'exploitation

Subventions d'exploitation

Loyers et charges des bâtiments

Subventions d'exploitation

Autres remboursements

 24 852,00

 4 962,71

 31 499,95

 0,00

 451,07

 25 000,00

 1 000,00

 25 200,00

 6 500,00

 0,00

 25 000,00

 36 000,00

 25 200,00

 25 500,00

 1 000,00

 25 000,00

 36 000,00

 25 200,00

 32 000,00

 1 000,00

744710/99001 G

744710/99001 G

708212/99001

744710/99001 G

748380/99001

Subventions étatiques dans le cadre du Pacte Climat

Subvention de l'Etat dans le cadre du Pacte Nature

Loyers et charges locatives de logements à tarif réduit

Subventions étatiques dans le cadre du Pacte Logement

Remboursements divers

Recette effective pour l'exercice 2023
Prévision budgétaire pour l'exercice 2024

Recette effective pour l'exercice 2023
Prévision budgétaire pour l'exercice 2024 (suivant les contrats 
de bail actuellement en vigueur)

 24 852,00

 4 962,71

 31 499,95

 0,00

 451,07

 25 000,00

 1 000,00

 25 200,00

 6 500,00

 0,00

 25 000,00

 36 000,00

 25 200,00

 25 500,00

 1 000,00

 25 000,00

 36 000,00

 25 200,00

 32 000,00

 1 000,00

 24 852,00

 4 962,71

 31 951,02

 25 000,00

 1 000,00

 31 700,00

 25 000,00

 36 000,00

 51 700,00

 25 000,00

 36 000,00

 58 200,00

 321 019,04  324 250,00  360 500,00  360 500,00

6 Logements et équipements collectifs

 532 Mesure d'économie d'énergie

 542 Protection de la nature

 612 Logements à prix réduit (social)

 626 Cimetières

532

542

612

5

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 17/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

RECETTES ORDINAIRES

2/626/

2/627/

2/630/

2/640/

706200 

708216 

741000 

704000 

702300 

744611 G

Services funéraires

Location en relation avec les services funéraires

Redevances pour concessions, brevets, licences, marques, droits et valeurs 
similaires

Ventes de produits résiduels

Combustibles minéraux, lubrifiants et produits annexes

Participations aux frais d'exploitation à caractère général

 1 200,00

 250,00

 0,00

 0,00

 327 158,03

 6 658,15

 3 000,00

 300,00

 20 000,00

 250,00

 360 000,00

 6 000,00

 3 000,00

 300,00

 0,00

 250,00

 360 000,00

 6 000,00

 3 000,00

 300,00

 20 000,00

 250,00

 360 000,00

 6 000,00

706200/99001

708216/99002

741000/99001

704000/99001

702300/99001

744611/99001 G

Services funéraires - tombes

Location de la morgue

Redevances pour concessions de cimetière

Vente de vieux matériaux

Vente d'eau (provenance syndicat) - part variable

Participation de l'Etat aux frais de l'éclairage public sur la voirie nationale

Renouvellement des concessions de cimetière venues à expiration 
en 2024

 1 200,00

 250,00

 0,00

 0,00

 327 158,03

 6 658,15

 3 000,00

 300,00

 20 000,00

 250,00

 360 000,00

 6 000,00

 3 000,00

 300,00

 0,00

 250,00

 360 000,00

 6 000,00

 3 000,00

 300,00

 20 000,00

 250,00

 360 000,00

 6 000,00

 1 450,00

 0,00

 327 158,03

 6 658,15

 23 300,00

 250,00

 360 000,00

 6 000,00

 3 300,00

 250,00

 360 000,00

 6 000,00

 23 300,00

 250,00

 360 000,00

 6 000,00

 626 Cimetières

 627 Ateliers

 630 Alimentation en eau

 640 Eclairage public

626

627

630

640

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 18/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

RECETTES ORDINAIRES

2/829/

2/831/

2/890/

2/910/

706160 

708213 

706160 

744710 G

744611 C

Services éducatifs

Loyers et charges des salles

Services éducatifs

Subventions d'exploitation

Participations aux frais d'exploitation à caractère général

 3 200,00

 3 650,00

 1 600,00

 0,00

 1 200,00

 3 000,00

 4 000,00

 2 000,00

 1 500,00

 1 800,00

 3 000,00

 4 000,00

 4 000,00

 1 500,00

 1 800,00

 3 000,00

 4 000,00

 4 000,00

 1 500,00

 1 800,00

706160/99001

708213/99001

708213/99002

706160/99001

706160/99002

744710/99001 G

Participation des particuliers aux frais de cours/sports

Location des centres culturels

Location d'autres salles communales

Participation des particuliers aux frais de cours de langues

Autres cours pour adultes

Subvention étatique pour cours de formation organisés sur le plan local

 3 200,00

 1 850,00

 1 800,00

 1 600,00

 0,00

 0,00

 3 000,00

 2 000,00

 2 000,00

 2 000,00
 0,00

 1 500,00

 3 000,00

 2 000,00

 2 000,00

 2 000,00
 2 000,00

 1 500,00

 3 000,00

 2 000,00

 2 000,00

 2 000,00
 2 000,00

 1 500,00

 3 200,00

 3 650,00

 1 600,00

 3 000,00

 4 000,00

 3 500,00

 3 000,00

 4 000,00

 5 500,00

 3 000,00

 4 000,00

 5 500,00

 367 217,20

 8 450,00

 421 250,00

 10 500,00

 421 250,00

 12 500,00

 447 750,00

 12 500,00

8 Loisirs, culture et culte

9 Enseignement

 829 Autres Sports

 831 Centres culturels et Salles de fêtes

 890 Autres loisirs, culture et cultes

 910 Enseignement fondamental

829

831

890

6

8

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total

Total général

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 19/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

RECETTES ORDINAIRES

2/910/

748380 

748800 

Autres remboursements

Autres produits d'exploitation divers

 1 911,70

 0,00

 2 000,00

 600,00

 3 000,00

 600,00

 3 000,00

 600,00

744611/99001 C

748380/99001

748800/99001

Participation d'autres communes aux frais scolaires (enfants hors commune)

Enseignement fondamental - remboursements divers

Redevance pour frais de scolarité pour élèves dont la résidence officielle se trouve 
en dehors du Grand-Duché de Luxembourg

 1 200,00

 1 911,70

 0,00

 1 800,00

 2 000,00

 600,00

 1 800,00

 3 000,00

 600,00

 1 800,00

 3 000,00

 600,00

 3 111,70  4 400,00  5 400,00  5 400,00

 3 111,70  4 400,00  5 400,00  5 400,00

TOTAL GENERAL  8 597 258,03  9 801 625,01  10 156 822,14  10 193 833,25

 910 Enseignement fondamental

910

9

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 20/88

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

DEPENSES ORDINAIRES



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 21/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/036/

3/111/

3/112/

645000 

691000 

615241 

615242 

615243 

642110 

643110 

Pertes sur créances irrécouvrables

Recettes ordinaires restant à recouvrer à la clôture de l'exercice

Frais de réception

Frais de représentation

Menues dépenses imprévues du collège échevinal

Indemnités au Collège des bourgmestres et échevins

Jetons de présence au Conseil Communal

 6 442,78

 17 423,05

 27 984,89

 0,00

 14 262,89

 25 239,02

 4 750,65

 500,00

 0,00

 25 000,00

 2 500,00

 17 500,00

 27 000,00

 8 000,00

 0,00

 0,00

 25 000,00

 2 500,00

 17 500,00

 27 000,00

 8 000,00

 0,00

 0,00

 30 000,00

 2 500,00

 17 500,00

 27 500,00

 8 000,00

645000/99001

645000/99002

691000/99001

615241/99001

615242/99001

615243/99001

642110/99001

642110/99002

643110/99001

Produits irrécouvrables et décharges accordées par le collège échevinal

Décharges accordées par le Conseil communal

Recettes restant à recouvrer à la clôture de l'exercice

Frais de réception (111)

Frais de relations publiques

Menues dépenses imprévues du collège échevinal

Indemnité du Bourgmestre

Indemnité des Echevins

Conseil communal - jetons de présence

 4,80

 6 437,98

 17 423,05

 27 984,89

 0,00

 14 262,89

 12 619,56

 12 619,46

 4 750,65

 500,00

 0,00

 0,00

 25 000,00

 2 500,00

 17 500,00

 13 500,00
 13 500,00

 8 000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 25 000,00

 2 500,00

 17 500,00

 13 500,00
 13 500,00

 8 000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 30 000,00

 2 500,00

 17 500,00

 13 750,00
 13 750,00

 8 000,00

 23 865,83

 72 237,45

 500,00

 80 000,00

 0,00

 80 000,00

 0,00

 85 500,00

 23 865,83  500,00  0,00  0,00

0 Codes Techniques

1 Services généraux des administrations publiques

 036 Reprises pour recettes non rentrées

 111 Organes politiques

 112 Organisation des élections et référendums

036

111

0

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 22/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/112/

3/113/

3/120/

603500 

615100 

615241 

643800 

615242 

643400 

603500 

606351 

Fournitures de bureau

Frais de marketing et de publicité

Frais de réception

Autres jetons de présence

Frais de représentation

Jetons de présence aux commissions consultatives

Fournitures de bureau

Vêtements et accessoires destinés à la revente

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2 435,07

 1 381,23

 16 990,76

 0,00

 8 000,00

 3 000,00

 1 500,00

 9 000,00

 3 500,00

 7 500,00

 19 000,00

 1 000,00

 8 000,00

 1 000,00

 1 000,00

 9 000,00

 3 500,00

 7 500,00

 20 000,00

 1 000,00

 1 000,00

 500,00

 750,00

 4 500,00

 7 000,00

 7 500,00

 20 000,00

 250,00

603500/99001

615100/99001

615241/99001

643800/99001

615242/99001

643400/99001

603500/99001

606351/99001

Fournitures pour les bureaux de vote

Frais d'impression et de publication

Frais de représentation

Jetons de présence

Commissions consultatives - frais de réunions et de manifestations 

Commissions consultatives - jetons de présence

Fournitures de bureau

Vêtements et accessoires destinés à la revente

Remarque générale pour la section 112:
En 2023: dépenses inhérentes aux opérations électorales 
communales (juin 2023) et législatives (octobre 2023)
En 2024: dépenses inhérentes aux opérations électorales 
européennes (juin 2024)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2 435,07

 1 381,23

 16 990,76

 0,00

 8 000,00

 3 000,00

 1 500,00

 9 000,00

 3 500,00

 7 500,00

 19 000,00

 1 000,00

 8 000,00

 1 000,00

 1 000,00

 9 000,00

 3 500,00

 7 500,00

 20 000,00

 1 000,00

 1 000,00

 500,00

 750,00

 4 500,00

 7 000,00

 7 500,00

 20 000,00

 250,00

 0,00

 3 816,30

 21 500,00

 11 000,00

 19 000,00

 11 000,00

 6 750,00

 14 500,00

 112 Organisation des élections et référendums

 113 Commissions consultatives

 120 Coordination administrative

112

113

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 23/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/120/

611200 

612200 

612300 

613410 

613481 

613483 

613500 

Loyers et charges mobilières

Entretien et réparations

Contrats de maintenance

Honoraires juridiques 

Honoraires de consultance externe et d'expertise

Honoraires d'architectes, géomètres et autres professionnels du bâtiment

Frais d'actes et de contentieux

 83 357,27

 1 638,70

 2 221,55

 60 846,43

 10 000,00

 19 827,04

 0,00

 114 000,00

 3 000,00

 28 000,00

 172 000,00

 10 000,00

 35 000,00

 5 000,00

 120 500,00

 3 000,00

 28 000,00

 172 000,00

 10 000,00

 35 000,00

 5 000,00

 121 000,00

 3 000,00

 28 000,00

 172 000,00

 6 000,00

 40 000,00

 5 000,00

611200/99001

611200/99002

611200/99003

612200/99005

612300/99001

612300/99002

613410/99001

613410/99002

613410/99003

613410/99004

613481/99001

613483/99001

Location du photocopieur (Mairie)

Location de matériel informatique (Mairie)

Location d'autre matériel informatique (Sofie B, cadastre etc...)

Entretien et réparation du matériel informatique

Maintenance de l'ascenseur

Frais de digitalisation

Honoraires de notaires

Honoraires d'avocats

Honoraires d'huissiers

Autres honoraires juridiques

Honoraires de consultance externe et d'expertise

Honoraires d'architectes, géomètres et autres professionnels du bâtiment

Article servant à comptabiliser les dépenses occasionnées dans 
le cadre de la crise sanitaire COVID-19

Dépense effective pour l'exercice 2023
Dépense estimative pour l'exercice 2024

Crédits budgétaires nécessités notamment dans le cadre de la 
régularisation d'emprises par voie d'actes notariés

Honoraires occasionnés notamment par la mise en conformité des 
services communaux au R.G.P.D. (à partir de l'exercice 2021)

Régularisation d'emprises - frais de mesurage

 8 264,93

 53 595,22

 21 497,12

 1 638,70

 2 221,55

 0,00

 14 684,12

 46 162,31

 0,00

 0,00

 10 000,00

 19 827,04

 9 000,00

 70 000,00
 35 000,00

 3 000,00

 3 000,00

 25 000,00

 50 000,00

 120 000,00
 1 000,00

 1 000,00

 10 000,00

 35 000,00

 13 500,00

 72 000,00
 35 000,00

 3 000,00

 3 000,00

 25 000,00

 50 000,00

 120 000,00
 1 000,00

 1 000,00

 10 000,00

 35 000,00

 14 000,00

 72 000,00
 35 000,00

 3 000,00

 3 000,00

 25 000,00

 50 000,00

 120 000,00
 1 000,00

 1 000,00

 6 000,00

 40 000,00

 120 Coordination administrative

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 24/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/120/

614100 

614600 

615100 

615212 

615300 

618110 

618820 

621000 

623000 

Assurances sur biens de l'actif (biens propres)

Assurance responsabilité civile

Frais de marketing et de publicité

Voyages et déplacements - Personnel 

Frais postaux et frais de télécommunications

Documentation générale

Frais de formation

Rémunérations des salariés

Charges sociales (part patronale)

 28 793,65

 7 404,39

 30 108,86

 460,98

 40 309,48

 705,00

 707,85

 502 414,28

 131 573,71

 33 000,00

 8 500,00

 64 500,00

 2 000,00

 46 000,00

 1 000,00

 2 500,00

 747 000,00

 223 500,00

 33 000,00

 8 500,00

 64 500,00

 2 000,00

 50 000,00

 1 000,00

 2 500,00

 770 000,00

 223 500,00

 35 000,00

 9 000,00

 64 500,00

 2 000,00

 50 000,00

 1 000,00

 2 500,00

 810 000,00

 296 000,00

613500/99001

614100/99001

614600/99001

615100/99001

615100/99002

615100/99003

615212/99004

615300/99001

615300/99002

618110/99001

618820/99001

621000/99001

621000/99002

621000/99003

623000/99001

623000/99002

623000/99003

Frais d'actes et de contentieux

Assurances - Bâtiments (incendie / vol...)

Assurance RC

Frais d'impression et de publication

Publicité et avis de presse

Annonces et insertions

Frais de route liés à l'utilisation de véhicules privés

Frais postaux

Frais de téléphone

Abonnement / documentation

Frais de formation

Rémunérations des fonctionnaires

Subventions sur prêts logement (bonifications d'intérêts fonctionnaires et employés)

Rémunérations des employés communaux

Charges sociales - part patronale dans les rémunérations des fonctionnaires

Caisse de Prévoyance

Charges sociales - part patronale dans les rémunérations des employés 
communaux

 0,00

 28 793,65

 7 404,39

 22 137,05
 6 495,08

 1 476,73

 460,98

 11 218,47
 29 091,01

 705,00

 707,85

 460 556,89

 2 567,17

 39 290,22

 19 064,10

 107 590,27
 4 919,34

 5 000,00

 33 000,00

 8 500,00

 45 000,00

 12 500,00
 7 000,00

 2 000,00

 11 000,00

 35 000,00

 1 000,00

 2 500,00

 610 000,00

 10 000,00
 127 000,00

 31 500,00
 175 000,00

 17 000,00

 5 000,00

 33 000,00

 8 500,00

 45 000,00

 12 500,00
 7 000,00

 2 000,00

 15 000,00

 35 000,00

 1 000,00

 2 500,00

 665 000,00

 5 000,00
 100 000,00

 35 500,00
 175 000,00

 13 000,00

 5 000,00

 35 000,00

 9 000,00

 45 000,00

 12 500,00
 7 000,00

 2 000,00

 15 000,00

 35 000,00

 1 000,00

 2 500,00

 700 000,00

 5 000,00
 105 000,00

 37 500,00
 245 000,00

 13 500,00

 120 Coordination administrative

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 25/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/120/

642300 

646500 

648211 S

648212 S

688000 

Indemnités aux membres du personnel

Droits d'enregistrement et de timbre, droits d'hypothèques

Participations à caractère général

Participations à caractère spécifique

Autres impôts et taxes

 518,54

 667,00

 87 189,25

 3 517,41

 18 324,62

 600,00

 2 000,00

 88 563,15

 5 500,00

 20 000,00

 600,00

 2 000,00

 88 563,15

 5 500,00

 20 000,00

 600,00

 2 000,00

 96 400,17

 5 500,00

 20 000,00

642300/99001

646500/99001

646500/99003

648211/99001 S

648211/99002 S

648211/99003 S

648211/99004 S

648212/99001 S

648212/99002 S

688000/99001

Indemnité pour perte de caisse

Droits d'enregistrement

Droits de timbres

Participation aux frais d'exploitation du S.I.G.I.

Location de logiciel auprès du S.I.G.I.

Frais de la centralisation payés au S.I.G.I.

Participation aux frais d'exploitation du Syvicol

Contrat de maintenance avec le S.I.G.I. pour APSAL

Autres frais informatiques spécifiques payés au S.I.G.I. (fournitures diverses)

TVA payée à l'Administration de l'Enregistrement et des Domaines

Fin 2019 la population résidente locale a dépassé le seuil des 
2000 habitants - adaptation de l'indemnité de perte de caisse 
par délibération du Conseil Communal du 13 mai 2020 à 59,49 EUR,
n.i. 100 (approbation ministérielle du 29 juin 2020 - réf.: 
701/20)

Participations pour 2023 et 2024 selon les informations du
S.I.G.I. du 25 octobre 2023

Participations pour 2023 et 2024 selon les informations du
S.I.G.I. du 25 octobre 2023

Participations pour 2023 et 2024 selon les informations du
S.I.G.I. du 25 octobre 2023

En 2023: dépense effective
En 2024: participation selon les informations du SYVICOL du 24 
octobre 2023

Exercice 2023: dépense effective

 518,54

 0,00

 667,00

 33 709,51

 26 293,42

 23 044,32

 4 142,00

 3 271,48

 245,93

 18 324,62

 600,00

 1 000,00

 1 000,00

 35 210,62

 27 229,55

 21 612,98

 4 510,00

 4 000,00
 1 500,00

 20 000,00

 600,00

 1 000,00

 1 000,00

 35 210,62

 27 229,55

 21 612,98

 4 510,00

 4 000,00
 1 500,00

 20 000,00

 600,00

 1 000,00

 1 000,00

 38 189,77

 29 788,02

 23 868,38

 4 554,00

 4 000,00
 1 500,00

 20 000,00

 120 Coordination administrative

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 26/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/120/

3/130/

603120 

603200 

603500 

603600 

608112 

608121 

608122 

608160 

611120 

611200 

Combustibles - Liquides

Produits d'entretien

Fournitures de bureau

Carburants

Electricité

Fournitures d'entretien

Petit équipement

Vêtements professionnels

Loyers et charges locatives - Bâtiments

Loyers et charges mobilières

 87 171,72

 576,24

 9 684,84

 12 414,60

 46 169,60

 25 258,63

 11 683,44

 17 760,31

 0,00

 10 909,15

 95 000,00

 3 500,00

 10 000,00

 18 000,00

 53 000,00

 45 000,00

 18 000,00

 14 000,00

 1 500,00

 9 000,00

 95 000,00

 3 500,00

 10 000,00

 18 000,00

 82 500,00

 45 000,00

 18 000,00

 10 000,00

 1 500,00

 12 500,00

 105 000,00

 3 500,00

 10 000,00

 18 000,00

 82 500,00

 48 000,00

 18 000,00

 10 000,00

 1 500,00

 12 500,00

603120/99001

603200/99001

603500/99001

603600/99001

608112/99001

608121/99001

608121/99002

608121/99003

608122/99006

608160/99001

608160/99002

611120/99001

Mazout de chauffage pour bâtiments

Produits d'entretien

Fournitures de bureau

Carburant service technique

Electricité destinée à la consommation propre

Fournitures d'entretien sur biens immobiliers

Fournitures d'entretien sur biens mobiliers 

Fournitures d'entretien sur matériel roulant

Petit outillage

Masse d'habillement - salariés

Vêtements professionnels

Charges pour les bâtiments communaux (facturation interne)

Exercice 2024: dépense estimative

 87 171,72

 576,24

 9 684,84

 12 414,60

 46 169,60

 10 355,76
 4 467,74

 10 435,13

 11 683,44

 3 206,67
 14 553,64

 0,00

 95 000,00

 3 500,00

 10 000,00

 18 000,00

 53 000,00

 25 000,00

 5 000,00

 15 000,00

 18 000,00

 4 000,00

 10 000,00

 1 500,00

 95 000,00

 3 500,00

 10 000,00

 18 000,00

 82 500,00

 25 000,00

 5 000,00

 15 000,00

 18 000,00

 0,00

 10 000,00

 1 500,00

 105 000,00

 3 500,00

 10 000,00

 18 000,00

 82 500,00

 25 000,00

 5 000,00

 18 000,00

 18 000,00

 0,00

 10 000,00

 1 500,00

 1 047 576,77  1 631 663,15  1 666 163,15  1 789 750,17

 120 Coordination administrative

 130 Coordination technique

120

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 27/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/130/

612200 

612300 

613481 

614100 

614400 

614800 

615212 

618820 

621000 

Entretien et réparations

Contrats de maintenance

Honoraires de consultance externe et d'expertise

Assurances sur biens de l'actif (biens propres)

Assurance risque d'exploitation

Autres assurances

Voyages et déplacements - Personnel 

Frais de formation

Rémunérations des salariés

 39 630,92

 6 818,44

 14 080,31

 19 887,85

 0,00

 0,00

 14,00

 11 622,70

 217 671,85

 54 500,00

 12 000,00

 70 000,00

 25 000,00

 800,00

 1 000,00

 500,00

 20 000,00

 304 000,00

 54 500,00

 12 000,00

 70 000,00

 25 000,00

 800,00

 1 000,00

 500,00

 20 000,00

 349 000,00

 59 500,00

 12 000,00

 80 000,00

 25 000,00

 800,00

 1 000,00

 500,00

 20 000,00

 366 000,00

611200/99001

612200/99002

612200/99003

612200/99004

612300/99001

612300/99005

613481/99001

614100/99002

614400/99001

614800/99001

615212/99004

618820/99001

621000/99001

621000/99002

Location de machines et d'outillages divers

Service entretien et réparations - véhicules

Entretien et réparation du mobilier

Service d'entretien et réparations des bâtiments

Service entretien / nettoyage des bâtiments

Contrat de maintenance / d'entretien du matériel informatique

Honoraires de consultance externe et d'expertise

Assurances sur véhicules

Assurances risque exploitation

Autres assurances

Frais de route liés à l'utilisation de véhicules privés

Frais de formation

Rémunérations des fonctionnaires

Rémunérations des employés communaux

Etudes spécifiques ayant pour objet:
- la tarification nouvelle du prix de l'eau
- la mise à jour des données topographiques des conduites d'eau
- la faisabilité en matière d'infrastructures cyclables
- étude concernant la mobilité douce au niveau communal

 10 909,15

 15 021,20

 0,00
 24 609,72

 5 308,25
 1 510,19

 14 080,31

 19 887,85

 0,00

 0,00

 14,00

 11 622,70

 99 533,89
 118 137,96

 9 000,00

 22 500,00

 2 000,00

 30 000,00

 10 000,00

 2 000,00

 70 000,00

 25 000,00

 800,00

 1 000,00

 500,00

 20 000,00

 108 000,00

 196 000,00

 12 500,00

 22 500,00

 2 000,00

 30 000,00

 10 000,00

 2 000,00

 70 000,00

 25 000,00

 800,00

 1 000,00

 500,00

 20 000,00

 108 000,00

 201 000,00

 12 500,00

 22 500,00

 2 000,00

 35 000,00

 10 000,00

 2 000,00

 80 000,00

 25 000,00

 800,00

 1 000,00

 500,00

 20 000,00

 115 000,00

 211 000,00

 130 Coordination technique

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 28/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/130/

3/170/

623000 

642800 

646600 

646100 

648510 G

Charges sociales (part patronale)

Autres indemnités

Taxes sur les véhicules

Impôt foncier

Fonds pour dépenses communales

 20 298,41

 0,00

 0,00

 1 824,30

 34 000,00

 32 100,00

 19 000,00

 500,00

 2 200,00

 39 000,00

 38 500,00

 0,00

 500,00

 2 200,00

 39 000,00

 40 000,00

 0,00

 500,00

 2 200,00

 48 000,00

621000/99003

623000/99001

623000/99002

623000/99003

642800/99001

646600/99001

646100/99001

646100/99002

648510/99001 G

Salaires bruts: Rémunérations à ventiler

Charges sociales - part patronale dans les rémunérations des fonctionnaires

Charges sociales - part patronale dans les rémunérations des employés 
communaux
Charges sociales: Tâches intéllectuels

Indemnités d'autres intervenants

Taxes sur les véhicules

Impôt foncier

Impot foncier - remboursement

Fonds pour Dépenses Communales

Assistance et formation au personnel du service technique par un
fonctionnaire communal retraité pendant la période du 01/09/2021
au 31/12/2022
Désignation d'un "conseiller logement" pour la période du 
01/09/2022 au 31/08/2023 et du 01/09/2023 au 31/08/2024

Assistance et formation au personnel du service technique par un
fonctionnaire communal retraité pendant la période du 01/09/2021
au 31/12/2022
Désignation d'un "conseiller logement" pour la période du 
01/09/2022 au 31/08/2023 et du 01/09/2023 au 31/08/2024

En 2023: dépense effective

 0,00

 4 999,01

 15 299,40

 0,00

 0,00

 0,00

 1 824,30
 0,00

 34 000,00

 0,00

 5 600,00

 26 500,00

 0,00

 19 000,00

 500,00

 2 000,00

 200,00

 39 000,00

 40 000,00

 5 800,00

 26 700,00

 6 000,00

 0,00

 500,00

 2 000,00

 200,00

 39 000,00

 40 000,00

 6 000,00

 28 000,00

 6 000,00

 0,00

 500,00

 2 000,00

 200,00

 48 000,00

 551 653,01  806 400,00  867 800,00  914 300,00

 130 Coordination technique

 170 Ressources non affectées (taxes, impôts et 
dotations non affectées)

130

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 29/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/170/

3/180/

3/192/

613300 

655210 

655220 

658200 

801100 

Services bancaires et assimilés

Intérêts bancaires sur comptes courants

Intérêts bancaires sur opérations de financement

Dettes envers des établissements de crédit / annuité des emprunts - part 
formée par l'amortissement

Fonds de réserve relatif à l'impôt commercial communal

 2 857,88

 9 391,40

 714,04

 67 713,34

 0,00

 2 500,00

 2 500,00

 336,06

 68 509,53

 1,50

 2 500,00

 1 000,00

 3 500,00

 71 000,00

 0,00

 2 500,00

 1 000,00

 1 212,96

 41 599,97

 0,00

613300/99001

655210/99001

655220/99001

658200/99001

801100/99001

Charges d'exploitation de compte bancaire

Intérêts débiteurs sur compte courant

Annuités des emprunts - part formée par les intérêts

Annuité des emprunts - part formée par l'amortissement

Dotations au Fonds de réserve budgétaire (relatif à l'impôt commercial communal)

En 2024: crédit budgétaire suivant correspondance de Madame la 
Ministre de l'Intérieur du 27 octobre 2023

En 2023: dépense estimative
En 2024: cf. tableau figurant à la page 2 du présent document 
budgétaire - le tableau dont question est établi à base de 
tableaux d'amortissement récents délivrés par les différents 
établissements bancaires concernés.

En 2023: dépense estimative
En 2024: cf. tableau figurant à la page 2 du présent document 
budgétaire - le tableau dont question est établi à base de 
tableaux d'amortissement récents délivrés par les différents 
établissements bancaires concernés.

 2 857,88

 9 391,40

 714,04

 67 713,34

 0,00

 2 500,00

 2 500,00

 336,06

 68 509,53

 1,50

 2 500,00

 1 000,00

 3 500,00

 71 000,00

 0,00

 2 500,00

 1 000,00

 1 212,96

 41 599,97

 0,00

 35 824,30

 80 676,66

 41 200,00

 73 847,09

 41 200,00

 78 000,00

 50 200,00

 46 312,93

 170 Ressources non affectées (taxes, impôts et 
dotations non affectées)

 180 Opérations concernant des flux financiers

 192 Aide humanitaire nationale

170

180

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 30/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/192/

3/220/

3/230/

615100 

612150 

612160 

615241 

648120 P

Frais de marketing et de publicité

Sous-traitance générale - Services de restauration et d'hébergement

Sous-traitance générale - Services éducatifs, services d'encadrement, services
d'information, d'orientation,  de soutien psycho-social et services de santé, 
d'aides et de soins

Frais de réception

Subventions affectées

 10 050,00

 16 078,53

 6 227,00

 14 102,05

 3 313,60

 12 500,00

 25 000,00

 7 500,00

 15 000,00

 5 600,00

 12 500,00

 25 000,00

 7 500,00

 15 000,00

 5 600,00

 12 500,00

 25 000,00

 10 000,00

 17 500,00

 5 600,00

615100/99001

612150/99001

612160/99001

615241/99001

648120/99001 P

Dons aux œuvres et associations nationales

Achat des repas sur roues 

Participation aux frais du Club Senior (suivent convention) et du Téléalarme

Fête du 3e Âge

Subventions affectées sociales

Subvention annuelle au service de médiation sociale - 
augmentation de la cotisation annuelle par tête d'habitant à 
partir de l'exercice 2019 de 0,50 EUR à 0,80 EUR

A partir de l'exercice 2021: création d'un service 
d'accompagnement scolaire intergénérationnel sur initiative de 
Mec a.s.b.l. (Mouvement pour l'égalité des chances)

 10 050,00

 16 078,53

 6 227,00

 14 102,05

 3 313,60

 12 500,00

 25 000,00

 7 500,00

 15 000,00

 5 600,00

 12 500,00

 25 000,00

 7 500,00

 15 000,00

 5 600,00

 12 500,00

 25 000,00

 10 000,00

 17 500,00

 5 600,00

 10 050,00

 36 407,58

 3 313,60

 12 500,00

 47 500,00

 5 600,00

 12 500,00

 47 500,00

 5 600,00

 12 500,00

 52 500,00

 5 600,00

 1 801 834,49  2 678 110,24  2 775 663,15  2 919 813,10

2 Protection sociale

 192 Aide humanitaire nationale

 220 Troisième âge

 230 Egalité des chances

192

220

230

1

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 31/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/242/

603120 

603200 

603500 

606351 

608112 

608121 

608128 

611120 

611200 

612160 

Combustibles - Liquides

Produits d'entretien

Fournitures de bureau

Vêtements et accessoires destinés à la revente

Electricité

Fournitures d'entretien

Autres fournitures d'entretien et de petit équipement

Loyers et charges locatives - Bâtiments

Loyers et charges mobilières

Sous-traitance générale - Services éducatifs, services d'encadrement, services
d'information, d'orientation,  de soutien psycho-social et services de santé, 
d'aides et de soins

 17 241,77

 313,69

 2 020,29

 1 989,68

 8 882,70

 731,66

 316,00

 1 589,69

 4 828,98

 19 176,58

 22 000,00

 1 500,00

 2 500,00

 2 000,00

 12 500,00

 3 500,00

 2 000,00

 2 000,00

 5 500,00

 23 000,00

 22 000,00

 1 500,00

 2 500,00

 2 000,00

 16 000,00

 3 500,00

 2 000,00

 2 000,00

 5 500,00

 23 000,00

 22 000,00

 1 500,00

 2 500,00

 2 000,00

 16 000,00

 3 500,00

 5 000,00

 2 000,00

 5 500,00

 23 000,00

603120/99001

603200/99001

603500/99001

606351/99001

608112/99001

608121/99001

608128/99001

611120/99001

611200/99001

612160/99001

Mazout de chauffage des bâtiments

Produits d'entretien

Fournitures de bureau

Vêtements et accessoires destinés à la revente

Electricité destinée à la consommation propre

Fournitures d'entretien sur biens immobiliers

Matériel pour la cantine

Charges pour les bâtiments communaux (facturation interne)

Location du photocopieur et du téléfax

Contributions à un prestataire externe

Remarque générale pour la section 242:
Le service d'éducation et d'accueil communal a été repris en 
date du 01 septembre 2019 par voie conventionnelle par 
l'association "Caritas Jeunes et Famille a.s.b.l." qui en assume
les frais éducatifs et de bureau. Toutes les dépenses inhérentes
aux immeubles et au fonctionnement de ces derniers ainsi que les
frais du personnel communal y affecté sont pris en charge par la
caisse communale.

 17 241,77

 313,69

 2 020,29

 1 989,68

 8 882,70

 731,66

 316,00

 1 589,69

 4 828,98

 19 176,58

 22 000,00

 1 500,00

 2 500,00

 2 000,00

 12 500,00

 3 500,00

 2 000,00

 2 000,00

 5 500,00

 23 000,00

 22 000,00

 1 500,00

 2 500,00

 2 000,00

 16 000,00

 3 500,00

 2 000,00

 2 000,00

 5 500,00

 23 000,00

 22 000,00

 1 500,00

 2 500,00

 2 000,00

 16 000,00

 3 500,00

 5 000,00

 2 000,00

 5 500,00

 23 000,00

 242 Maisons-relais / Foyers scolaires

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 32/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/242/

3/250/

612200 

612300 

621000 

623000 

688000 G

603200 

608121 

Entretien et réparations

Contrats de maintenance

Rémunérations des salariés

Charges sociales (part patronale)

Autres impôts et taxes

Produits d'entretien

Fournitures d'entretien

 37 829,89

 43 215,88

 623 041,56

 73 219,25

 201 847,12

 0,00

 387,52

 63 000,00

 47 500,00

 629 000,00

 75 500,00

 0,00

 1 000,00

 2 000,00

 63 000,00

 49 500,00

 614 000,00

 69 900,00

 0,00

 1 000,00

 2 000,00

 38 000,00

 49 500,00

 645 000,00

 73 400,00

 0,00

 1 000,00

 2 000,00

612200/99004

612300/99001

612300/99003

612300/99004

612300/99006

621000/99001

621000/99004

623000/99001

623000/99004

688000/99001 G

603200/99001

608121/99001

Services d'entretien et réparations des bâtiments

Service entretien et nettoyage

Maintenance matériel de sécurité / extincteurs

Maintenance de l'ascenceur

Autres frais de maintenance sur immobilier

Rémunérations des employés communaux (621112000)

Rémunérations des fonctionnaires

Charges sociales part patronale des employés communaux (623110000)

Charges sociales - part patronale dans les rémunérations des fonctionnaires

Remboursement de taxes, de redevances et d'autres recettes indûment touchées

Centre de rencontre pour jeunes - produits d'entretien

Centre de rencontre pour jeunes - fournitures d'entretien sur biens mobiliers

En 2022 - remboursement à l'Etat de participations financières 
indûment touchées en rapport direct avec les frais de 
fonctionnement du service d'éducation et d'accueil communal

Depuis le mois de mai 2021: mise à la disposition de la jeunesse
locale d'un centre de rencontre géré par l'association "Caritas 
Jeunes et Famille a.s.b.l."

 37 829,89

 38 082,63

 2 488,03

 2 645,22
 0,00

 545 830,25
 77 211,31

 69 264,34
 3 954,91

 201 847,12

 0,00

 387,52

 63 000,00

 40 000,00
 3 000,00

 3 500,00

 1 000,00

 530 000,00

 99 000,00

 70 000,00

 5 500,00

 0,00

 1 000,00

 2 000,00

 63 000,00

 42 000,00
 3 000,00

 3 500,00

 1 000,00

 472 000,00

 142 000,00

 62 200,00

 7 700,00

 0,00

 1 000,00

 2 000,00

 38 000,00

 42 000,00
 3 000,00

 3 500,00

 1 000,00

 495 000,00

 150 000,00

 65 300,00

 8 100,00

 0,00

 1 000,00

 2 000,00

 1 036 244,74  891 500,00  876 400,00  888 900,00

 242 Maisons-relais / Foyers scolaires

 250 Jeunesse 

242

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 33/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/250/

3/260/

608122 

612160 

622000 

623000 

648330 P

612120 

Petit équipement

Sous-traitance générale - Services éducatifs, services d'encadrement, services
d'information, d'orientation,  de soutien psycho-social et services de santé, 
d'aides et de soins

Autre personnel

Charges sociales (part patronale)

Aides aux enfants

Service de réparation et de nettoyage

 280,92

 7 036,93

 12 425,16

 81,16

 38 225,00

 27 500,00

 5 000,00

 200 000,00

 15 000,00

 300,00

 50 000,00

 25 000,00

 5 000,00

 200 000,00

 15 000,00

 300,00

 50 000,00

 25 000,00

 5 000,00

 200 000,00

 15 000,00

 300,00

 50 000,00

 35 000,00

608122/99001

612160/99001

622000/99001

623000/99001

648330/99001 P

612120/99001

Centre de reconcontre pour jeunes - petit équipement divers

Centre de rencontre pour jeunes - contributions à un prestataire externe

Rémunérations des étudiants

Rémunérations des étudiants (charges sociales) (623110000)

Primes et récompenses (élèves et étudiants)

Sous-traitance: Service de réparation et de nettoyage

Depuis le mois de mai 2021: mise à la disposition de la jeunesse
locale d'un centre de rencontre géré par l'association "Caritas 
Jeunes et Famille a.s.b.l."

Depuis le mois de mai 2021: mise à la disposition de la jeunesse
locale d'un centre de rencontre géré par l'association "Caritas 
Jeunes et Famille a.s.b.l."

Depuis le mois de mai 2021: mise à la disposition de la jeunesse
locale d'un centre de rencontre géré par l'association "Caritas 
Jeunes et Famille a.s.b.l."

En 2023: dépense effective
En 2024: inscription budgétaire selon les informations de la
B.I.R.K. a.s.b.l. du 26 octobre 2023

 280,92

 7 036,93

 12 425,16

 81,16

 38 225,00

 27 500,00

 5 000,00

 200 000,00

 15 000,00

 300,00

 50 000,00

 25 000,00

 5 000,00

 200 000,00

 15 000,00

 300,00

 50 000,00

 25 000,00

 5 000,00

 200 000,00

 15 000,00

 300,00

 50 000,00

 35 000,00

 58 436,69  273 300,00  273 300,00  273 300,00

 250 Jeunesse 

 260 Précarité sociale

250

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 34/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/260/

3/320/

648220 O

648310 P

608121 

608122 

612200 

612300 

615241 

648110 P

Participations au déficit

Aides aux personnes dans le besoin

Fournitures d'entretien

Petit équipement

Entretien et réparations

Contrats de maintenance

Frais de réception

Subventions non affectées

 46 221,56

 15 279,00

 68,33

 0,00

 0,00

 0,00

 1 559,10

 2 400,00

 93 276,30

 23 000,00

 2 400,00

 1 000,00

 3 400,00

 1 250,00

 1 600,00

 3 000,00

 101 765,59

 23 000,00

 2 400,00

 1 000,00

 3 400,00

 1 250,00

 1 600,00

 3 000,00

 103 438,00

 23 000,00

 2 400,00

 1 000,00

 3 400,00

 1 250,00

 1 600,00

 3 000,00

648220/99001 O

648310/99001 P

608121/99001

608122/99007

612200/99003

612200/99004

612300/99001

615241/99001

648110/99001 P

Participation au déficit de l'Office Social

Allocation de vie chère

Fournitures d'entretien sur biens immobiliers

Matériel de sécurité et d'aide d'urgence pour le service d'incendie

Entretien et réparations mobilier

Services d'entretien et réparations des bâtiments

Service entretien / nettoyage des locaux du service d'incendie

Frais de réception

Subventions aux associations actives dans le service incendie

En 2023: dépense effective
En 2024: prévision budgétaire selon les informations reçues de 
la part de l'Office Social Commun Remich en date du 08 novembre 
2023

 46 221,56

 15 279,00

 68,33

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 1 559,10

 2 400,00

 93 276,30

 23 000,00

 2 400,00

 1 000,00

 500,00

 2 900,00

 1 250,00

 1 600,00

 3 000,00

 101 765,59

 23 000,00

 2 400,00

 1 000,00

 500,00

 2 900,00

 1 250,00

 1 600,00

 3 000,00

 103 438,00

 23 000,00

 2 400,00

 1 000,00

 500,00

 2 900,00

 1 250,00

 1 600,00

 3 000,00

 89 000,56  141 276,30  149 765,59  161 438,00

 1 223 403,17  1 359 176,30  1 352 565,59  1 381 738,00

3 Ordre et sécurité publics

 260 Précarité sociale

 320 Services de secours

260

2

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 35/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/320/

3/411/

3/412/

648211 G

608121 

611110 

612200 

621000 

623000 

Participations à caractère général

Fournitures d'entretien

Loyers et charges locatives - Terrains

Entretien et réparations

Rémunérations des salariés

Charges sociales (part patronale)

 102 268,72

 0,00

 151,20

 0,00

 52 663,13

 8 770,78

 113 112,88

 2 500,00

 100,00

 25 000,00

 59 000,00

 9 800,00

 113 825,08

 2 500,00

 100,00

 25 000,00

 68 000,00

 10 900,00

 126 813,21

 2 500,00

 100,00

 50 000,00

 72 000,00

 11 450,00

648211/99002 G

608121/99001

611110/99001

612200/99001

621000/99001

623000/99003

Contribution communale au fonctionnement du Corps grand-ducal d'incendie et de 
secours (CGDIS)

Fournitures pour l'entretien du domaine agricole

Loyers de terres agricoles

Services d'entretien du domaine agricole - chemins ruraux

Rémunérations des salariés à tâche manuelle - ventilation

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Mise en vigueur de la loi portant création du CGDIS avec effet 
au 01 juillet 2018.
Inscription des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 selon les informations reçues de la part de Madame la 
Ministre de l'Intérieur en date du 26 octobre 2023 (circulaire 
ministérielle n° 2023-137)

 102 268,72

 0,00

 151,20

 0,00

 52 663,13

 8 770,78

 113 112,88

 2 500,00

 100,00

 25 000,00

 59 000,00

 9 800,00

 113 825,08

 2 500,00

 100,00

 25 000,00

 68 000,00

 10 900,00

 126 813,21

 2 500,00

 100,00

 50 000,00

 72 000,00

 11 450,00

 106 296,15

 61 585,11

 125 762,88

 96 400,00

 126 475,08

 106 500,00

 139 463,21

 136 050,00

 106 296,15  125 762,88  126 475,08  139 463,21

4 Affaires économiques

 320 Services de secours

 411 Agriculture 

 412 Sylviculture 

320

411

3

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 36/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/412/

3/414/

608121 

608180 

612200 

618880 

621000 

623000 

648258 G

608121 

612200 

Fournitures d'entretien

Autres matières et fournitures non stockées

Entretien et réparations

Autres charges externes diverses à payer

Rémunérations des salariés

Charges sociales (part patronale)

Autres participations à des traitements

Fournitures d'entretien

Entretien et réparations

 5 841,07

 0,00

 31 173,90

 0,00

 52 663,13

 8 770,78

 100 312,52

 0,00

 0,00

 9 400,00

 500,00

 41 000,00

 3 500,00

 59 000,00

 9 800,00

 120 100,00

 3 000,00

 3 500,00

 9 400,00

 500,00

 41 000,00

 3 500,00

 68 000,00

 10 900,00

 116 100,00

 3 000,00

 3 500,00

 6 400,00

 0,00

 41 100,00

 3 500,00

 72 000,00

 11 450,00

 118 000,00

 3 000,00

 3 500,00

608121/99001

608121/99003

608180/99001

612200/99001

618880/99001

621000/99001

623000/99003

648258/99001 G

648258/99002 G

608121/99001

608121/99003

Fournitures pour l'entretien du domaine forestier

Fournitures d'entretien sur matériel roulant

Achats de plantations

Services d'entretien du domaine forestier

Autres charges externes et redevances

Rémunérations des salariés à tâche manuelle - ventilation

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Traitements des préposés forestiers et des chefs de cantonnement - remboursement 
à l'Etat
Traitements des salariés forestiers  - remboursement à l'Etat

Fournitures pour l'entretien du domaine viticole 

Fournitures d'entretien sur matériel roulant

Toutes les dépenses inscrites sub "412 Sylviculture" reflètent 
les dépenses inscrites aux plans de gestion annuels des 
exercices respectifs

 1 579,06

 4 262,01

 0,00

 31 173,90

 0,00

 52 663,13

 8 770,78

 42 113,69

 58 198,83

 0,00

 0,00

 3 400,00

 6 000,00

 500,00

 41 000,00

 3 500,00

 59 000,00

 9 800,00

 47 000,00

 73 100,00

 1 500,00

 1 500,00

 3 400,00

 6 000,00

 500,00

 41 000,00

 3 500,00

 68 000,00

 10 900,00

 43 000,00

 73 100,00

 1 500,00

 1 500,00

 1 400,00

 5 000,00

 0,00

 41 100,00

 3 500,00

 72 000,00

 11 450,00

 47 000,00

 71 000,00

 1 500,00

 1 500,00

 198 761,40  243 300,00  249 400,00  252 450,00

 412 Sylviculture 

 414 Viticulture

412

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 37/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/414/

3/430/

3/441/

621000 

623000 

648110 P

612140 

612200 

Rémunérations des salariés

Charges sociales (part patronale)

Subventions non affectées

Sous-traitance générale - Services de transport

Entretien et réparations

 52 663,13

 8 770,78

 8 284,00

 112 817,83

 0,00

 59 000,00

 9 800,00

 20 000,00

 125 250,00

 2 500,00

 68 000,00

 10 900,00

 20 000,00

 126 250,00

 2 500,00

 72 000,00

 11 450,00

 20 000,00

 138 250,00

 2 500,00

612200/99001

621000/99001

623000/99003

648110/99001 P

612140/99001

612140/99002

612140/99003

612140/99004

612200/99001

Services d'entretien et réparations du domaine viticole

Rémunérations des salariés à tâche manuelle - ventilation

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Subventions aux associations actives dans le tourisme

Night Rider

Nightlife Bus 

Autres frais de transport

Rufbus

Services d'entretien et réparations des infrastructures publiques : arrêts d'autobus

Réaffiliation au "Groupe d'Action Locale Leader Miselerland" par
décision du Conseil Communal du 18 mai 2022 et ce avec effet au 
01 janvier 2023

Service de transport nouvellement introduit à partir de 
l'exercice 2024 - estimation de la dépense par les soins du 
Collège des Bourgmestre et Echevins

 0,00

 52 663,13

 8 770,78

 8 284,00

 0,00

 13 105,34
 0,00

 99 712,49

 0,00

 3 500,00

 59 000,00

 9 800,00

 20 000,00

 0,00

 15 000,00

 250,00

 110 000,00

 2 500,00

 3 500,00

 68 000,00

 10 900,00

 20 000,00

 0,00

 16 000,00

 250,00

 110 000,00

 2 500,00

 3 500,00

 72 000,00

 11 450,00

 20 000,00

 12 000,00

 16 000,00

 250,00

 110 000,00

 2 500,00

 61 433,91

 8 284,00

 112 817,83

 75 300,00

 20 000,00

 127 750,00

 85 400,00

 20 000,00

 128 750,00

 89 950,00

 20 000,00

 140 750,00

 414 Viticulture

 430 Tourisme

 441 Transports routiers 

414

430

441

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 38/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/452/

3/470/

3/490/

3/510/

612200 

648110 P

648211 S

646700 

606352 

Entretien et réparations

Subventions non affectées

Participations à caractère général

Taxe de cabaretage

Poubelles et sacs poubelles destinés à la revente

 56 214,24

 0,00

 15 000,00

 73,50

 6 970,00

 57 000,00

 150,00

 10 000,00

 250,00

 42 500,00

 54 556,00

 150,00

 10 000,00

 250,00

 37 500,00

 0,00

 150,00

 10 000,00

 250,00

 15 000,00

612200/99007

648110/99001 P

648211/99001 S

646700/99001

606352/99001

Services d'entretien et réparations du réseau de télédistribution

Subventions aux associations d'antenne collective

Participation aux frais du S.I.A.E.R. (zone d'activités économiques du canton de 
Remich)

Taxe de cabaretage

Poubelles et sacs-poubelle destinés à la revente

Participations pour les exercices 2023 et 2024 selon les 
informations du S.I.A.E.R. du 16 novembre 2023

En 2023: mise à disposition de la population locale de nouvelles

 56 214,24

 0,00

 15 000,00

 73,50

 6 970,00

 57 000,00

 150,00

 10 000,00

 250,00

 42 500,00

 54 556,00

 150,00

 10 000,00

 250,00

 37 500,00

 0,00

 150,00

 10 000,00

 250,00

 15 000,00

 56 214,24

 15 000,00

 73,50

 57 150,00

 10 000,00

 250,00

 54 706,00

 10 000,00

 250,00

 150,00

 10 000,00

 250,00

 514 169,99  630 150,00  655 006,00  649 600,00

5 Protection de l'environnement

 452 Réseaux de télédistribution

 470 Développement économique (ZAC, ZARE, ….)

 490 Autres branches d'activités

 510 Gestion des déchets

452

470

490

4

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 39/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/510/

3/520/

608118 

612140 

648211 S

608121 

612200 

621000 

623000 

646410 

648211 S

Autres fournitures non stockables

Sous-traitance générale - Services de transport

Participations à caractère général

Fournitures d'entretien

Entretien et réparations

Rémunérations des salariés

Charges sociales (part patronale)

Taxe de rejet 

Participations à caractère général

 39,44

 70 259,09

 215 391,44

 0,00

 27 412,64

 52 663,13

 8 770,78

 0,00

 156 404,82

 1 500,00

 70 000,00

 260 000,00

 5 000,00

 30 000,00

 59 000,00

 9 800,00

 20 000,00

 165 158,06

 1 500,00

 75 000,00

 301 000,00

 5 000,00

 30 000,00

 68 000,00

 10 900,00

 20 000,00

 171 299,46

 1 500,00

 75 000,00

 301 000,00

 5 000,00

 30 000,00

 72 000,00

 11 450,00

 20 000,00

 179 496,99

608118/99001

612140/99001

648211/99002 S

648211/99003 S

648211/99004 S

608121/99001

612200/99001

621000/99001

623000/99003

646410/99001

Déchets organiques - Service de compostage

Collecte de déchets par entreprise privée 

Frais d'enlèvement, de recyclage et de destruction des déchets (S.I.G.R.E.)

Participation aux frais d'exploitation du S.I.G.R.E.

Participation au centre de recyclage géré par le S.I.G.R.E.

Fournitures d'entretien sur biens immobiliers

Services d'entretien et de réparation du réseau de canalisation

Rémunérations des salariés à tâche manuelle - ventilation

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Taxe de rejet des eaux usées

poubelles servant à la collecte sélective régulière du papier et
du verre

A partir de l'exercie 2022: mise en service d'une collecte 
régulière pour déchets biodégradables

 39,44

 70 259,09

 158 528,21

 0,00

 56 863,23

 0,00

 27 412,64

 52 663,13

 8 770,78

 0,00

 1 500,00

 70 000,00

 179 000,00

 21 000,00
 60 000,00

 5 000,00

 30 000,00

 59 000,00

 9 800,00

 20 000,00

 1 500,00

 75 000,00

 220 000,00

 21 000,00
 60 000,00

 5 000,00

 30 000,00

 68 000,00

 10 900,00

 20 000,00

 1 500,00

 75 000,00

 220 000,00

 21 000,00
 60 000,00

 5 000,00

 30 000,00

 72 000,00

 11 450,00

 20 000,00

 292 659,97  374 000,00  415 000,00  392 500,00

 510 Gestion des déchets

 520 Gestion des eaux usées

510

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 40/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/520/

3/532/

3/541/

3/542/

648120 P

608180 

612200 

615241 

648110 P

Subventions affectées

Autres matières et fournitures non stockées

Entretien et réparations

Frais de réception

Subventions non affectées

 7 317,06

 15 743,14

 0,00

 955,22

 0,00

 117 000,00

 20 000,00

 10 000,00

 2 500,00

 10 000,00

 42 000,00

 20 000,00

 10 000,00

 2 500,00

 10 000,00

 67 000,00

 20 000,00

 10 000,00

 2 500,00

 10 000,00

648211/99002 S

648120/99001 P

648120/99002 P

648120/99003 P

608180/99001

612200/99002

615241/99001

648110/99001 P

Participation aux frais d'exploitation du syndicat de traitement des eaux usées

Primes écologiques accordées aux ménages

Subventions pour l'acquisition d'appareils électro-ménagers à basse consommation 
et d'installations pour énergies renouvelables
Subventions pour l'acquisition d'un cycle ordinaire ou d'un cycle à pédalage assisté 
neuf

Achats de plantations

Travaux d'entretien des cours d'eau

Frais relatifs à l'organisation de la "Journée de l'arbre"

Subventions aux associations actives en matière de protection de la nature

Participations pour les exercices 2023 et 2024 selon les 
informations du S.I.D.E.S.T. du 07 novembre 2023

 156 404,82

 0,00

 450,00

 6 867,06

 15 743,14

 0,00

 955,22

 0,00

 165 158,06

 100 000,00

 7 000,00

 10 000,00

 20 000,00

 10 000,00

 2 500,00

 10 000,00

 171 299,46

 25 000,00

 7 000,00

 10 000,00

 20 000,00

 10 000,00

 2 500,00

 10 000,00

 179 496,99

 50 000,00

 7 000,00

 10 000,00

 20 000,00

 10 000,00

 2 500,00

 10 000,00

 245 251,37

 7 317,06

 15 743,14

 288 958,06

 117 000,00

 20 000,00

 305 199,46

 42 000,00

 20 000,00

 317 946,99

 67 000,00

 20 000,00

 520 Gestion des eaux usées

 532 Mesure d'économie d'énergie

 541 Diversité biologique

 542 Protection de la nature

520

532

541

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 41/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/542/

3/621/

3/622/

648211 S

608121 

612200 

621000 

623000 

612200 

Participations à caractère général

Fournitures d'entretien

Entretien et réparations

Rémunérations des salariés

Charges sociales (part patronale)

Entretien et réparations

 68 215,31

 36 488,51

 3 473,39

 52 663,13

 8 770,78

 2 831,62

 85 000,00

 80 000,00

 15 000,00

 59 000,00

 9 800,00

 6 000,00

 90 000,00

 80 000,00

 15 000,00

 68 000,00

 10 900,00

 6 000,00

 70 000,00

 80 000,00

 15 000,00

 72 000,00

 11 450,00

 6 000,00

648211/99001 S

608121/99001

612200/99001

621000/99001

623000/99003

612200/99008

Participation aux frais d'exploitation du S.I.A.S.

Fournitures d'entretien sur biens immobiliers

Service d'entretien et réparations des infrastructures publiques

Rémunération des salariés à tâche manuelle - ventilation

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Service d'entretien et réparations des panneaux de circulation

Adhésion au syndicat intercommunal à vocation multiple S.I.A.S. 
(volet activités de protection et de conservation de la nature 
et des ressources naturelles) par décision du Conseil Communal 
du 13 mai 2020
Participations pour les exercices 2023 et 2024 selon les 
informations du S.I.A.S. du 30 octobre 2023

 68 215,31

 36 488,51

 3 473,39

 52 663,13

 8 770,78

 2 831,62

 85 000,00

 80 000,00

 15 000,00

 59 000,00

 9 800,00

 6 000,00

 90 000,00

 80 000,00

 15 000,00

 68 000,00

 10 900,00

 6 000,00

 70 000,00

 80 000,00

 15 000,00

 72 000,00

 11 450,00

 6 000,00

 69 170,53

 101 395,81

 107 500,00

 163 800,00

 112 500,00

 173 900,00

 92 500,00

 178 450,00

 630 142,07  907 458,06  894 699,46  889 946,99

6 Logements et équipements collectifs

 542 Protection de la nature

 621 Places publiques

 622 Circulation

542

621

5

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 42/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/622/

3/624/

3/626/

3/627/

608121 

612200 

621000 

623000 

608121 

611120 

612180 

612200 

Fournitures d'entretien

Entretien et réparations

Rémunérations des salariés

Charges sociales (part patronale)

Fournitures d'entretien

Loyers et charges locatives - Bâtiments

Autre sous-traitance générale (non incorporée directement aux ouvrages, 
travaux et produits)

Entretien et réparations

 7 250,24

 11 335,25

 52 663,13

 8 770,78

 0,00

 0,00

 1 037,29

 855,25

 20 000,00

 35 000,00

 59 000,00

 9 800,00

 6 000,00

 1 500,00

 7 500,00

 5 000,00

 20 000,00

 35 000,00

 68 000,00

 10 900,00

 6 000,00

 1 500,00

 7 500,00

 5 000,00

 20 000,00

 35 000,00

 72 000,00

 11 450,00

 1 000,00

 1 500,00

 7 500,00

 5 000,00

608121/99001

612200/99001

612200/99008

621000/99001

623000/99003

608121/99001

611120/99001

612180/99001

612200/99001

Fournitures d'entretien sur biens immobiliers

Service d'entretien et réparations des infrastructures publiques

Service d'entretien des avaloirs de la voirie

Rémunérations des salariés à tâche manuelle - ventilation

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Fournitures d'entretien sur biens immobiliers

Charges pour les bâtiments communaux (facturation interne)

Sous-traitance du service de fossoyage auprès d'une entreprise privée

Service d'entretien et réparations des infrastructures publiques

 7 250,24

 2 495,71

 8 839,54

 52 663,13

 8 770,78

 0,00

 0,00

 1 037,29

 855,25

 20 000,00

 20 000,00
 15 000,00

 59 000,00

 9 800,00

 6 000,00

 1 500,00

 7 500,00

 5 000,00

 20 000,00

 20 000,00
 15 000,00

 68 000,00

 10 900,00

 6 000,00

 1 500,00

 7 500,00

 5 000,00

 20 000,00

 20 000,00
 15 000,00

 72 000,00

 11 450,00

 1 000,00

 1 500,00

 7 500,00

 5 000,00

 2 831,62

 80 019,40

 1 892,54

 6 000,00

 123 800,00

 20 000,00

 6 000,00

 133 900,00

 20 000,00

 6 000,00

 138 450,00

 15 000,00

 622 Circulation

 624 Voirie vicinale

 626 Cimetières

 627 Ateliers

622

624

626

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 43/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/627/

3/628/

3/630/

603120 

612200 

621000 

623000 

612200 

608112 

608121 

612200 

621000 

Combustibles - Liquides

Entretien et réparations

Rémunérations des salariés

Charges sociales (part patronale)

Entretien et réparations

Electricité

Fournitures d'entretien

Entretien et réparations

Rémunérations des salariés

 10 228,94

 7 497,84

 52 663,13

 8 770,78

 3 422,72

 402,74

 0,00

 33 329,04

 52 663,13

 15 000,00

 8 000,00

 59 000,00

 9 800,00

 4 500,00

 1 500,00

 10 000,00

 80 000,00

 59 000,00

 17 000,00

 8 000,00

 68 000,00

 10 900,00

 5 500,00

 1 500,00

 10 000,00

 60 000,00

 68 000,00

 17 000,00

 8 000,00

 72 000,00

 11 450,00

 5 500,00

 1 500,00

 10 000,00

 60 000,00

 72 000,00

603120/99001

612200/99004

621000/99001

623000/99003

612200/99004

608112/99001

608121/99001

612200/99001

612200/99007

621000/99001

Mazout de chauffage des bâtiments

Service d'entretien et réparations des bâtiments

Rémunérations des salariés à tâche manuelle - ventilation

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Service de lutte contre les campagnols, rats et autres

Electricité - consommation propre

Fournitures d'entretien sur biens immobiliers

Service d'entretien et réparations des infrastructures publiques

Services d'entretien et de réparation du réseau d'eau potable

Rémunérations des salariés à tâche manuelle - ventilation

 10 228,94

 7 497,84

 52 663,13

 8 770,78

 3 422,72

 402,74

 0,00

 89,15
 33 239,89

 52 663,13

 15 000,00

 8 000,00

 59 000,00

 9 800,00

 4 500,00

 1 500,00

 10 000,00

 10 000,00

 70 000,00

 59 000,00

 17 000,00

 8 000,00

 68 000,00

 10 900,00

 5 500,00

 1 500,00

 10 000,00

 10 000,00

 50 000,00

 68 000,00

 17 000,00

 8 000,00

 72 000,00

 11 450,00

 5 500,00

 1 500,00

 10 000,00

 10 000,00

 50 000,00

 72 000,00

 79 160,69

 3 422,72

 91 800,00

 4 500,00

 103 900,00

 5 500,00

 108 450,00

 5 500,00

 627 Ateliers

 628 Hygiène publique

 630 Alimentation en eau

627

628

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 44/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/630/

3/640/

3/821/

623000 

646420 

648211 S

648212 C

608112 

612200 

603130 

Charges sociales (part patronale)

Taxe de prélèvement

Participations à caractère général

Participations à caractère spécifique

Electricité

Entretien et réparations

Combustibles - Gaz comprimé

 8 770,78

 0,00

 207 273,84

 2 294,31

 22 686,79

 3 579,51

 12 177,84

 9 800,00

 0,00

 231 000,00

 10 000,00

 27 000,00

 5 000,00

 15 000,00

 10 900,00

 3 000,00

 240 000,00

 10 000,00

 30 000,00

 5 000,00

 15 000,00

 11 450,00

 3 000,00

 263 000,00

 10 000,00

 30 000,00

 5 000,00

 15 000,00

623000/99003

646420/99001

648211/99001 S

648212/99002 C

608112/99001

612200/99001

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Taxe de prélèvement d'eau payée à l'Etat

Participation aux frais d'exploitation d'un syndicat de production d'eau potable

Participation aux frais d'eau potable

Electricité - consommation éclairage public

Eclairage public: frais d'entretien et de réparation

Participations pour les exercices 2023 et 2024 selon les 
informations du S.I.D.E.R.E. du 06 novembre 2023

 8 770,78

 0,00

 207 273,84

 2 294,31

 22 686,79

 3 579,51

 9 800,00

 0,00

 231 000,00

 10 000,00

 27 000,00

 5 000,00

 10 900,00

 3 000,00

 240 000,00

 10 000,00

 30 000,00

 5 000,00

 11 450,00

 3 000,00

 263 000,00

 10 000,00

 30 000,00

 5 000,00

 304 733,84

 26 266,30

 401 300,00

 32 000,00

 403 400,00

 35 000,00

 430 950,00

 35 000,00

 599 722,92  843 200,00  881 600,00  917 800,00

8 Loisirs, culture et culte

 630 Alimentation en eau

 640 Eclairage public

 821 Terrains de sports

630

640

6

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 45/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/821/

3/822/

3/825/

608121 

611120 

612200 

612300 

621000 

623000 

608122 

612200 

615241 

Fournitures d'entretien

Loyers et charges locatives - Bâtiments

Entretien et réparations

Contrats de maintenance

Rémunérations des salariés

Charges sociales (part patronale)

Petit équipement

Entretien et réparations

Frais de réception

 2 415,15

 0,00

 60 689,85

 49 772,19

 52 663,13

 8 770,78

 3 916,66

 622,79

 1 600,00

 3 500,00

 1 250,00

 60 000,00

 50 000,00

 59 000,00

 9 800,00

 4 000,00

 6 500,00

 5 000,00

 3 500,00

 1 250,00

 65 000,00

 60 000,00

 68 000,00

 10 900,00

 4 000,00

 6 500,00

 5 000,00

 3 500,00

 1 250,00

 65 000,00

 60 000,00

 72 000,00

 11 450,00

 4 000,00

 6 500,00

 25 000,00

603130/99001

608121/99001

611120/99001

612200/99001

612300/99001

621000/99001

623000/99003

608122/99003

612200/99004

615241/99001

Propane commercial

Fournitures d'entretien sur biens immobiliers

Charges pour les bâtiments communaux (facturation interne)

Service d'entretien et réparations des infrastructures publiques

Service entretien / nettoyage

Rémunération des salariés à tâche manuelle - ventilation

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Matériel sportif   

Service d'entretien et réparations des bâtiments

Manifestations sportives et ovation des sportifs méritants 

 12 177,84

 2 415,15

 0,00

 60 689,85

 49 772,19

 52 663,13

 8 770,78

 3 916,66

 622,79

 1 600,00

 15 000,00

 3 500,00

 1 250,00

 60 000,00

 50 000,00

 59 000,00

 9 800,00

 4 000,00

 6 500,00

 5 000,00

 15 000,00

 3 500,00

 1 250,00

 65 000,00

 60 000,00

 68 000,00

 10 900,00

 4 000,00

 6 500,00

 5 000,00

 15 000,00

 3 500,00

 1 250,00

 65 000,00

 60 000,00

 72 000,00

 11 450,00

 4 000,00

 6 500,00

 25 000,00

 186 488,94

 4 539,45

 198 550,00

 10 500,00

 223 650,00

 10 500,00

 228 200,00

 10 500,00

 821 Terrains de sports

 822 Halls sportifs

 825 Associations sportives

821

822

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 46/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/825/

3/829/

3/831/

648110 P

608122 

642800 

603200 

608121 

612200 

612300 

621000 

623000 

Subventions non affectées

Petit équipement

Autres indemnités

Produits d'entretien

Fournitures d'entretien

Entretien et réparations

Contrats de maintenance

Rémunérations des salariés

Charges sociales (part patronale)

 11 300,00

 42,77

 3 920,00

 807,27

 4 219,79

 11 897,80

 50 888,80

 52 663,12

 8 770,74

 10 000,00

 500,00

 7 500,00

 2 000,00

 5 500,00

 45 000,00

 55 700,00

 59 000,00

 9 800,00

 12 500,00

 500,00

 7 500,00

 2 000,00

 5 500,00

 45 000,00

 55 700,00

 68 000,00

 10 900,00

 12 500,00

 500,00

 7 500,00

 2 000,00

 9 500,00

 45 000,00

 60 700,00

 72 000,00

 11 450,00

648110/99001 P

608122/99006

642800/99001

603200/99001

608121/99001

608121/99002

612200/99004

612300/99001

612300/99003

612300/99004

621000/99001

Subventions aux associations sportives 

Matériel / équipement

Indemnités cours / sports

Produits d'entretien

Fournitures d'entretien sur biens immobiliers

Fournitures d'entretien sur biens mobiliers 

Service d'entretien et réparations des bâtiments

Service entretien / nettoyage

Maintenance du matériel de sécurité / extincteurs

Frais de maintenance sur installations techniques et autres machines

Rémunération des salariés à tâche manuelle - ventilation

 11 300,00

 42,77

 3 920,00

 807,27

 3 641,24
 578,55

 11 897,80

 50 888,80

 0,00
 0,00

 52 663,12

 10 000,00

 500,00

 7 500,00

 2 000,00

 4 500,00

 1 000,00

 45 000,00

 55 000,00
 200,00

 500,00

 59 000,00

 12 500,00

 500,00

 7 500,00

 2 000,00

 4 500,00

 1 000,00

 45 000,00

 55 000,00
 200,00

 500,00

 68 000,00

 12 500,00

 500,00

 7 500,00

 2 000,00

 4 500,00

 5 000,00

 45 000,00

 60 000,00
 200,00

 500,00

 72 000,00

 12 900,00

 3 962,77

 15 000,00

 8 000,00

 17 500,00

 8 000,00

 37 500,00

 8 000,00

 825 Associations sportives

 829 Autres Sports

 831 Centres culturels et Salles de fêtes

825

829

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 47/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/831/

3/836/

3/839/

3/850/

641000 

618880 

648211 C

648330 P

648110 P

608121 

Redevances pour concessions, brevets, licences, marques, droits et valeurs 
similaires

Autres charges externes diverses à payer

Participations à caractère général

Aides aux enfants

Subventions non affectées

Fournitures d'entretien

 0,00

 0,00

 51 342,00

 550,00

 16 675,00

 609,57

 17 500,00

 0,00

 65 000,00

 2 000,00

 22 000,00

 1 300,00

 0,00

 3 000,00

 53 000,00

 2 000,00

 22 000,00

 1 300,00

 17 500,00

 3 000,00

 35 000,00

 2 000,00

 22 000,00

 1 300,00

623000/99003

641000/99001

618880/99001

648211/99001 C

648330/99003 P

648110/99001 P

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Acquisition d'une concession de cabaretage

Remboursements divers

Participation aux frais d'enseignement musical organisé par une autre commune

Primes à la réussite scolaire (musique)

Subventions aux associations à but culturel

Participations pour les exercices 2023 et 2024 selon les 
informations de l'Ecole Régionale de Musique à Grevenmacher du 
18 octobre 2023

 8 770,74

 0,00

 0,00

 51 342,00

 550,00

 16 675,00

 9 800,00

 17 500,00

 0,00

 65 000,00

 2 000,00

 22 000,00

 10 900,00

 0,00

 3 000,00

 53 000,00

 2 000,00

 22 000,00

 11 450,00

 17 500,00

 3 000,00

 35 000,00

 2 000,00

 22 000,00

 129 247,52

 51 892,00

 16 675,00

 194 500,00

 67 000,00

 22 000,00

 187 100,00

 58 000,00

 22 000,00

 218 150,00

 40 000,00

 22 000,00

 831 Centres culturels et Salles de fêtes

 836 Conservatoires, cours de musique et écoles de 
musique

 839 Autres Services culturels

 850 Cultes

831

836

839

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 48/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/850/

3/860/

3/890/

611110 

612200 

608121 

615241 

616000 

642800 

608122 

612160 

Loyers et charges locatives - Terrains

Entretien et réparations

Fournitures d'entretien

Frais de réception

Transports de biens et transports collectifs du personnel (et des usagers)

Autres indemnités

Petit équipement

Sous-traitance générale - Services éducatifs, services d'encadrement, services
d'information, d'orientation,  de soutien psycho-social et services de santé, 
d'aides et de soins

 200,00

 3 491,08

 14 122,50

 25 762,22

 507,28

 84,00

 427,80

 1 760,00

 1 000,00

 3 700,00

 15 000,00

 37 500,00

 2 500,00

 1 500,00

 1 000,00

 6 500,00

 1 000,00

 3 700,00

 15 000,00

 42 500,00

 2 500,00

 500,00

 3 500,00

 6 500,00

 1 000,00

 3 700,00

 20 000,00

 55 000,00

 2 500,00

 500,00

 3 500,00

 6 500,00

608121/99001

611110/99001

612200/99004

608121/99001

615241/99001

615241/99002

615241/99003

616000/99002

642800/99001

608122/99001

Fournitures d'entretien sur biens immobiliers

Loyer de terres agricoles (cultes)

Service d'entretien et réparations des bâtiments

Fournitures d'entretien sur biens immobiliers

Frais de réception 

Frais des fêtes publiques

Frais des festivités de Saint Nicolas

Navette pour manifestations diverses

Indemnités - auxiliaires pour réceptions et festivités

Matériel pédagogique - cours pour adultes

 609,57

 200,00

 3 491,08

 14 122,50

 5 102,59

 18 113,35
 2 546,28

 507,28

 84,00

 427,80

 1 300,00

 1 000,00

 3 700,00

 15 000,00

 7 500,00
 25 000,00

 5 000,00

 2 500,00

 1 500,00

 1 000,00

 1 300,00

 1 000,00

 3 700,00

 15 000,00

 7 500,00
 30 000,00

 5 000,00

 2 500,00

 500,00

 3 500,00

 1 300,00

 1 000,00

 3 700,00

 20 000,00

 10 000,00
 40 000,00

 5 000,00

 2 500,00

 500,00

 3 500,00

 4 300,65

 40 476,00

 6 000,00

 56 500,00

 6 000,00

 60 500,00

 6 000,00

 78 000,00

 850 Cultes

 860 Fêtes publiques

 890 Autres loisirs, culture et cultes

850

860

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 49/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/890/

3/910/

603120 

603200 

603500 

603800 

606351 

608112 

608121 

Combustibles - Liquides

Produits d'entretien

Fournitures de bureau

Autres fournitures consommables

Vêtements et accessoires destinés à la revente

Electricité

Fournitures d'entretien

 18 905,66

 1 013,28

 3 508,95

 2 225,73

 0,00

 7 656,84

 3 978,92

 34 000,00

 3 500,00

 7 500,00

 2 500,00

 1 000,00

 9 500,00

 8 000,00

 34 000,00

 3 500,00

 7 500,00

 2 500,00

 250,00

 11 000,00

 8 000,00

 34 000,00

 3 500,00

 8 000,00

 3 000,00

 250,00

 11 000,00

 8 000,00

612160/99001

603120/99001

603200/99001

603500/99001

603800/99001

606351/99001

608112/99001

608121/99001

608121/99002

Prestations du formateur du cours pour adultes (cours de langues)

Mazout de chauffage des bâtiments scolaires

Produits d'entretien

Fournitures de bureau

Autres fournitures consommables scolaires

Vêtements et accessoires destinés à la revente

Electricité destinée à la consommation propre

Fournitures d'entretien sur biens immobiliers - bâtiments scolaires

Fournitures d'entretien sur biens mobiliers - bâtiments scolaires

Article servant à comptabiliser les dépenses occasionnées dans 
le cadre de la crise sanitaire COVID-19

Dépense effective pour l'exercice 2023
Dépense estimative pour l'exercice 2024

 1 760,00

 18 905,66

 1 013,28

 3 508,95

 2 225,73

 0,00

 7 656,84

 3 978,92

 0,00

 6 500,00

 34 000,00

 3 500,00

 7 500,00

 2 500,00

 1 000,00

 9 500,00

 4 000,00
 4 000,00

 6 500,00

 34 000,00

 3 500,00

 7 500,00

 2 500,00

 250,00

 11 000,00

 4 000,00
 4 000,00

 6 500,00

 34 000,00

 3 500,00

 8 000,00

 3 000,00

 250,00

 11 000,00

 4 000,00
 4 000,00

 2 187,80  7 500,00  10 000,00  10 000,00

 452 670,13  585 550,00  603 250,00  658 350,00

9 Enseignement

 890 Autres loisirs, culture et cultes

 910 Enseignement fondamental

890

8

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 50/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/910/

608122 

611120 

611200 

612200 

612300 

613484 

614600 

615100 

Petit équipement

Loyers et charges locatives - Bâtiments

Loyers et charges mobilières

Entretien et réparations

Contrats de maintenance

Honoraires médicaux et de soins

Assurance responsabilité civile

Frais de marketing et de publicité

 28 074,41

 0,00

 52 511,52

 10 953,98

 109 671,22

 2 028,31

 0,00

 8 585,46

 47 000,00

 2 000,00

 80 000,00

 21 500,00

 114 000,00

 3 500,00

 1 000,00

 7 000,00

 47 000,00

 2 000,00

 106 000,00

 21 500,00

 119 000,00

 3 500,00

 1 000,00

 7 000,00

 52 000,00

 2 000,00

 71 000,00

 21 500,00

 124 000,00

 3 500,00

 1 000,00

 9 000,00

608122/99001

608122/99002

608122/99003

608122/99004

608122/99005

608122/99006

608122/99007

611120/99001

611200/99001

611200/99002

611200/99003

612200/99003

612200/99004

612300/99001

612300/99003

613484/99001

614600/99001

615100/99001

Matériel pédagogique

Matériel récréatif

Matériel sportif   

Matériel culturel

Matériel pédagogique - bibliothèque

Mobilier scolaire

Matériel pour enfants à besoins spécifiques

Charges pour les bâtiments communaux (facturation interne)

Location du photocopieur

Matériel informatique scolaire

Location de matériel pédagogique

Entretien et réparation du mobilier scolaire

Entretien et réparation des bâtiments scolaires

Service d'entretien / nettoyage scolaire

Maintenance du matériel de sécurité / extincteurs

Honoraires médicaux scolaires

Assurance responsabilité civile

Impressions et publications scolaires (Schoulbuet etc…)

Location de tableaux scolaires interactifs à partir de 
l'exercice 2023

 7 451,84

 12 898,01
 2 071,59

 0,00

 2 298,83
 2 958,44

 395,70

 0,00

 22 981,78
 29 529,74

 0,00

 0,00

 10 953,98

 107 396,52

 2 274,70

 2 028,31

 0,00

 8 585,46

 15 000,00

 15 000,00

 3 500,00
 1 000,00

 3 500,00

 7 000,00
 2 000,00

 2 000,00

 25 000,00

 35 000,00
 20 000,00

 1 500,00

 20 000,00

 110 000,00

 4 000,00

 3 500,00

 1 000,00

 7 000,00

 15 000,00

 15 000,00

 3 500,00
 1 000,00

 3 500,00

 7 000,00
 2 000,00

 2 000,00

 26 000,00

 60 000,00
 20 000,00

 1 500,00

 20 000,00

 115 000,00

 4 000,00

 3 500,00

 1 000,00

 7 000,00

 20 000,00

 15 000,00

 3 500,00
 1 000,00

 3 500,00

 7 000,00
 2 000,00

 2 000,00

 16 000,00

 35 000,00
 20 000,00

 1 500,00

 20 000,00

 120 000,00

 4 000,00

 3 500,00

 1 000,00

 9 000,00

 910 Enseignement fondamental

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 51/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/910/

3/930/

615212 

615241 

616000 

618110 

642800 

648211 S

648212 C

648330 P

616000 

Voyages et déplacements - Personnel 

Frais de réception

Transports de biens et transports collectifs du personnel (et des usagers)

Documentation générale

Autres indemnités

Participations à caractère général

Participations à caractère spécifique

Aides aux enfants

Transports de biens et transports collectifs du personnel (et des usagers)

 17 654,41

 1 178,02

 7 443,81

 361,36

 8 080,00

 18 300,00

 451,00

 15 352,35

 264 542,47

 21 500,00

 3 000,00

 15 000,00

 1 000,00

 10 000,00

 20 000,00

 5 000,00

 21 250,00

 290 000,00

 22 500,00

 3 000,00

 15 000,00

 1 000,00

 10 500,00

 20 000,00

 5 000,00

 21 250,00

 290 000,00

 22 500,00

 3 000,00

 15 000,00

 1 000,00

 10 500,00

 20 000,00

 5 000,00

 21 250,00

 290 000,00

615212/99001

615212/99002

615241/99001

615241/99002

616000/99002

618110/99001

642800/99001

642800/99002

648211/99001 S

648212/99001 C

648330/99001 P

648330/99002 P

Frais de séjour des colonies scolaires

Frais des excursions scolaires

Frais de représentation scolaire, comité d'école et autres

Frais des fêtes scolaires - Saint Nicolas etc...

Excursions scolaires - frais de transport

Frais d'abonnements et de documentation

Excursions scolaires - indemnités des accompagnateurs

Indemnités d'autres intervenants

Participation aux frais de natation - piscine Dreiborn

Participation aux frais des enfants scolarisés hors commune

Fournitures en nature aux élèves (FGIL, Imprimés etc...)

Epargne scolaire

A partir de l'exercice 2022: reprise de la colonie scolaire à 
Granville après la crise sanitaire occasionnée par le Covid-19

 14 570,69

 3 083,72

 736,02

 442,00

 7 443,81

 361,36

 725,00
 7 355,00

 18 300,00

 451,00

 15 127,35
 225,00

 14 000,00

 7 500,00

 1 500,00
 1 500,00

 15 000,00

 1 000,00

 2 500,00

 7 500,00

 20 000,00

 5 000,00

 20 000,00

 1 250,00

 15 000,00

 7 500,00

 1 500,00
 1 500,00

 15 000,00

 1 000,00

 2 500,00

 8 000,00

 20 000,00

 5 000,00

 20 000,00

 1 250,00

 15 000,00

 7 500,00

 1 500,00
 1 500,00

 15 000,00

 1 000,00

 2 500,00

 8 000,00

 20 000,00

 5 000,00

 20 000,00

 1 250,00

 317 935,23  438 750,00  472 000,00  450 000,00

 910 Enseignement fondamental

 930 Services annexes à l'enseignement

910

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 52/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES ORDINAIRES

3/930/

616000/99001 Transport scolaire par entreprise privée  264 542,47  290 000,00  290 000,00  290 000,00

 264 542,47  290 000,00  290 000,00  290 000,00

 582 477,70  728 750,00  762 000,00  740 000,00

TOTAL GENERAL  5 934 582,45  7 858 657,48  8 051 259,28  8 296 711,30

 930 Services annexes à l'enseignement

930

9

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 53/88

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

RECETTES EXTRAORDINAIRES



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 54/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

RECETTES EXTRAORDINAIRES

1/120/

1/130/

161000 G

163000 G

169221 

263210 

Terrains et constructions

Autres installations, outillage, mobilier et matériel roulant

Taxe de viabilisation

Véhicules automoteurs

 109 628,00

 0,00

 0,00

 0,00

 147 743,00

 0,00

 2 000,00

 0,00

 0,00

 7 839,35

 2 000,00

 5 500,00

 147 743,00

 0,00

 2 000,00

 0,00

161000/99001 G

163000/99001 G

169221/99001

263210/99001

Participation de l'Etat à la transformation de l'ancien presbytère à Canach en maison
communale

Participation de l'Etat à l'acquisition d'une remorque lave-vaisselle

Financement des travaux de viabilité du P.A.G. - récupération auprès des 
propriétaires concernés -  (art. 23 et 24 de la loi modifiée du 19.07.2004)

Reprise/vente de véhicules automoteurs

1) Subside étatique au montant maximal de 137.035,00 EUR engagé 
par le Ministère de l'Intérieur en date du 12 juillet 2022

2) Subside étatique au montant de 120.336,00 EUR engagé par le
Ministère de l'Agriculture, de la Viticulture et du 
Développement rural en date du 05 juillet 2019

Subside liquidé par le Ministère de l'Intérieur en 2022: 
109.628,00 EUR

Subside engagé par le Ministère de l'Environnement, du Climat et
du Développement durable en date du 25 janvier 2023: 7.839,35 
EUR

Reprise d'une camionnette communale en 2023

 109 628,00

 0,00

 0,00

 0,00

 147 743,00

 0,00

 2 000,00

 0,00

 0,00

 7 839,35

 2 000,00

 5 500,00

 147 743,00

 0,00

 2 000,00

 0,00

 109 628,00

 0,00

 147 743,00

 2 000,00

 0,00

 15 339,35

 147 743,00

 2 000,00

 109 628,00  149 743,00  15 339,35  149 743,00

1 Services généraux des administrations publiques

4 Affaires économiques

 120 Coordination administrative

 130 Coordination technique

120

130

1

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 55/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

RECETTES EXTRAORDINAIRES

1/411/

1/412/

1/470/

161000 G

161000 G

169280 

Terrains et constructions

Terrains et constructions

Autres participations aux frais

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2 604,06

 0,00

 42 943,85

 3 432,28

 143 400,00

 0,00

 6 816,98

161000/99001 G

161000/99001 G

169280/99001

Subvention de l'Etat pour la remise en état de la voirie rurale

Subvention de l'Etat pour la remise en état de la voirie forestière

Subventions d'investissement en capital: Autres participations aux frais d'infrastructure
S.I.A.E.R.

La recette effective est (en règle générale) égale à 30% des 
dépenses résultant de l'exécution des travaux sans pouvoir 
dépasser le montant de l'aide étatique accordée

Participation financière accordée par le Ministère de 
l'Agriculture, de la Viticulture et du Développement rural en 
date du 07 février 2023:
1)Chemin rural au lieu-dit "Schlammfur" à Canach: 42.900,00.- 
EUR
2)Chemin ruraux aux lieux-dits "Fransousewee" et "Um Kiemwee" à 
Canach: 100.500,00 EUR

La recette effective est (en règle générale) égale à 80% des 
dépenses effectives sans que le montant du devis approuvé ne 
puisse être dépassé.

Selon le plan annuel de gestion des forêts communales reçu en 
date du 25 octobre 2018 de la part de Monsieur le Directeur de 
l'Administration de la Nature et des Forêts la participation 
étatique à la construction d'un chemin forestier au lieu-dit 
"Haard" (phase 2) à Canach s'élève à 48.000,00 EUR (estimation à
base du devis).
Recette effective en 2023 suivant procès-verbal de réception du 
17 janvier 2020: 42.943,85 EUR

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2 604,06

 0,00

 42 943,85

 3 432,28

 143 400,00

 0,00

 6 816,98

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 42 943,85

 143 400,00

 0,00

 411 Agriculture 

 412 Sylviculture 

 470 Développement économique (ZAC, ZARE, ….)

411

412

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 56/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

RECETTES EXTRAORDINAIRES

1/470/

1/520/

1/550/

1/590/

169100 

168000 G

161000 G

Participations aux frais de raccordement

Autres subventions d'investissement en capital

Terrains et constructions

 375,00

 0,00

 0,00

 5 000,00

 0,00

 95 433,56

 5 000,00

 0,00

 0,00

 5 000,00

 121 095,00

 0,00

169100/99001

168000/99001 G

161000/99001 G

Participation des riverains aux frais de raccordement à la canalisation des eaux 
usées

Participation de l'Etat à une étude de concept contre les crues subites

Subside pour le réaménagement d'une décharge publique

Participations pour 2023 et 2024 selon les informations recues 
de la part du S.I.A.E.R. en date du 16 novembre 2023

Subside engagé par le Ministère de l'Environnement, du Climat et
du Développement durable en date du 18 octobre 2023: 121.095,00 
EUR

Subsides engagés par le Ministère de l'Intérieur:
14 octobre 1998: 84.547,36 EUR
18 février 2005: 66.717,32 EUR

Subsides liquidés par le Ministère de l'Intérieur:

 375,00

 0,00

 0,00

 5 000,00

 0,00

 95 433,56

 5 000,00

 0,00

 0,00

 5 000,00

 121 095,00

 0,00

 0,00

 375,00

 0,00

 2 604,06

 5 000,00

 0,00

 3 432,28

 5 000,00

 0,00

 6 816,98

 5 000,00

 121 095,00

 0,00  2 604,06  46 376,13  150 216,98

5 Protection de l'environnement

 470 Développement économique (ZAC, ZARE, ….)

 520 Gestion des eaux usées

 550 Gestion des eaux de surface

 590 Autres types de protection de l'environnement

470

520

550

4

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 57/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

RECETTES EXTRAORDINAIRES

1/590/

1/624/

1/630/

161000 G

169100 

Terrains et constructions

Participations aux frais de raccordement

 0,00

 386,25

 0,00

 5 500,00

 64 064,00

 5 500,00

 0,00

 5 500,00

161000/99001 G

169100/99001

Participation de l'Etat à un projet de modération du trafic à Canach et à Lenningen

Participation des riverains aux frais de raccordement au réseau de distribution d'eau

23 juillet 2001: 74.368,06 EUR
05 avril 2005: 76.896,62 EUR

Subsides engagés par le Ministère de l'Environnement:
15 mars 1999: 84.531,69 EUR
21 janvier 2009: 73.184,00 EUR

Subside liquidé par le Ministère de l'Environnement:
12 avril 2001: 62.282,13 EUR

Solde restant à être liquidé: 95.433,56 EUR

Etant donné que les dossiers afférents ont été cloturés auprès 
des départements ministériels concernés depuis longue date, le 
solde restant dû a été déclaré irrécupérable par le Collège des 
Bourgmestre et Echevins en sa séance du 08 novembre 2023

Subside engagé par le Ministère de l'Agriculture, de la 
Viticulture et du Développement Rural en date du 23 mars 2023: 
64.064,00 EUR

 0,00

 386,25

 0,00

 5 500,00

 64 064,00

 5 500,00

 0,00

 5 500,00

 0,00

 0,00

 386,25

 95 433,56

 0,00

 5 500,00

 0,00

 64 064,00

 5 500,00

 0,00

 0,00

 5 500,00

 375,00  100 433,56  5 000,00  126 095,00

6 Logements et équipements collectifs

 590 Autres types de protection de l'environnement

 624 Voirie vicinale

 630 Alimentation en eau

590

624

630

5

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 58/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

RECETTES EXTRAORDINAIRES

1/650/

1/690/

1/821/

261100 

169222 

161000 G

Terrains

Taxe d'équipements collectifs

Terrains et constructions

 1 425,00

 6 000,00

 0,00

 0,00

 24 000,00

 0,00

 180,00

 24 000,00

 32 400,00

 0,00

 24 000,00

 0,00

261100/99001

169222/99001

161000/99001 G

Vente de terrains communaux

Taxe d'équipement collectif

Terrain de football - participation de l'Etat à la transformation de l'éclairage existant 
en éclairage LED

Subsides engagés par le Ministère des Sports en dates du
04 janvier 2023: 9.900,00 EUR
17 avril 2023: 22.500,00 EUR

 1 425,00

 6 000,00

 0,00

 0,00

 24 000,00

 0,00

 180,00

 24 000,00

 32 400,00

 0,00

 24 000,00

 0,00

 1 425,00

 6 000,00

 0,00

 0,00

 24 000,00

 0,00

 180,00

 24 000,00

 32 400,00

 0,00

 24 000,00

 0,00

 7 811,25

 0,00

 29 500,00

 0,00

 93 744,00

 32 400,00

 29 500,00

 0,00

TOTAL GENERAL  117 814,25  282 280,62  192 859,48  455 554,98

8 Loisirs, culture et culte

 650 Immeubles bâtis et non bâtis non affectés

 690 Autres logements et équipements collectifs

 821 Terrains de sports

650

690

821

6

8

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total

Total général

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 59/88

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

DEPENSES EXTRAORDINAIRES



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 60/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/120/

221311 

222100 

223410 

Constructions à usage propre - sur sol propre

Installations techniques

Mobilier

 125 215,18

 0,00

 19 377,29

 44 500,00

 50 000,00

 0,00

 44 500,00

 50 000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

221311/16002

222100/23009

223410/99001

Travaux de transformation de l'ancien presbytère à Canach en maison communale

Installation de panneaux photovoltaïques sur la toiture de la maison communale

Acquisition de mobilier pour la Mairie

Montant du devis: 2.899.999,44 EUR, T.V.A. comprise

Approbation du devis par le Conseil Communal: 13 mars 2017

Date de l'approbation ministérielle: 28 mars 2017

Date de l'ouverture de la soumission publique: 12 juillet 2017

Montant de l'adjudication à l'entreprise IBB Baugesellschaft mbH
de Fischbach: 2.830.071,00 EUR, T.V.A. comprise

Délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins: 15 novembre
2017

Délibération retournée par le Ministère de l'Intérieur au 
Collège des Bourgmestre et Echevins en date du 17 janvier 2018 
après en avoir pris connaissance et avec énonciation de 6 
observations différentes

Dépenses des exercices antérieurs:
2017: 5.452,79 EUR
2018: 698.116,30 EUR
2019: 873.548,75 EUR
2020: 1.712.399,19 EUR
2021: 380.198,58 EUR
2022: 125.215,18 EUR

Achèvement des travaux en 2023

Réalisation des travaux en 2023

Estimation de la dépense globale par les soins du service 
technique communal

Dépenses des exercices antérieurs:

 125 215,18

 0,00

 19 377,29

 44 500,00

 50 000,00

 0,00

 44 500,00

 50 000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

1 Services généraux des administrations publiques

 120 Coordination administrative

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 61/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/120/

4/130/

211000 Frais d'études et frais de recherche et de développement  89 072,14  640 000,00  175 000,00  515 000,00

211000/17002 Construction d'un nouveau bâtiment pour les besoins du service technique - frais 
d'études

2019: 47.561,94 EUR
2020: 306.654,82 EUR
2021: 110.107,36 EUR
2022: 19.377,29 EUR

1) Contrat d'études I signé entre le Collège des Bourgmestre et 
Echevins et la société MC Luxembourg S.A. de Mersch en date du 
26 juillet 2016

Honoraires: 166.000,00 EUR, hors T.V.A. (y compris hall du 
service d'incendie)

Délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins: 01 août 
2016

Prise de connaissance du Ministère de l'Intérieur: 17 août 2016

2) Contrat d'études II signé entre le Collège des Bourgmestre et
Echevins et la société MC Luxembourg S.A. de Mersch en date du 
24 avril 2019

Honoraires: 110.000,00 EUR, hors T.V.A. (y compris hall du 
service d'incendie)

Délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins: 20 mai 2019

Prise de connaissance du Ministère de l'Intérieur: 14 juin 2019

Résiliation des contrats susvisés en date du 21 octobre 2022 par
le Collège des Bourgmestre et Echevins et ce avec effet immédiat

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Dépenses des exercices antérieurs:
2016: 42.788,66 EUR
2017: 33.559,11 EUR

 29 133,00  565 000,00  100 000,00  465 000,00

 144 592,47  94 500,00  94 500,00  0,00

 120 Coordination administrative

 130 Coordination technique

120

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 62/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/130/

221311 Constructions à usage propre - sur sol propre  0,00  1 800 000,00  125 000,00  1 700 000,00

211000/99001

221311/17003

Plan d'Aménagement Général - frais d'études

Travaux de construction d'un nouveau bâtiment pour les besoins du service technique

2018: 32.944,00 EUR
2019: 27.354,02 EUR
2020: 0,00 EUR
2021: 19.890,00 EUR
2022: 29.133,00 EUR

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Dépenses des exercices antérieurs:
2013: 3.988,20 EUR
2014: 38.191,86 EUR
2015: 45.380,53 EUR
2016: 37.382,72 EUR
2017: 35.578,19 EUR
2018: 40.449,83 EUR
2019: 19.199,55 EUR
2020: 70.364,53 EUR
2021: 168.439,23 EUR
2022: 59.939,14 EUR

Montant du devis global: 5.226.000,00 EUR, T.V.A. comprise
dont:
- 3.002.000,00 EUR, T.V.A. comprise, pour le bâtiment du service
technique communal;
- 1.891.000,00 EUR, T.V.A. comprise, pour le bâtiment du service
d'incendie et de sauvetage;
- 333.000,00 EUR, T.V.A. comprise, pour honoraires et autres 
frais divers 

Approbation du devis par le Conseil Communal: 21 octobre 2020

Date de l'approbation ministérielle: 25 janvier 2021

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Dépenses des exercices antérieurs:
2019: 4.275,00 EUR
2020: 0,00 EUR
2021: 0,00 EUR
2022: 0,00 EUR

 59 939,14

 0,00

 75 000,00

 1 800 000,00

 75 000,00

 125 000,00

 50 000,00

 1 700 000,00

 130 Coordination technique

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 63/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/130/

4/320/

221313 

223210 

223300 

Infrastructures publiques - sur sol propre

Véhicules automoteurs

Outillage

 0,00

 76 263,60

 28 144,51

 20 000,00

 150 000,00

 55 000,00

 20 000,00

 75 000,00

 25 000,00

 40 000,00

 50 000,00

 25 000,00

221313/99001

223210/99001

223300/99001

Réalisation des travaux de modification ponctuelle du PAG

Acquisition de véhicules pour les besoins du service technique communal

Acquisition de matériel pour les besoins du service technique communal

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Dépenses des exercices antérieurs:
2013: 2.411,79 EUR
2014: 2.171,45 EUR
2015: 0,00 EUR
2016: 5.971,13 EUR
2017: 0,00 EUR
2018: 16.167,98 EUR
2019: 12.718,73 EUR
2020: 10.714,25 EUR
2021: 0,00 EUR
2022: 0,00 EUR

En 2023: acquisition d'une voiture de service et d'une remorque 
dénommée "Spullweenchen"

Estimation du crédit budgétaire pour l'exercice 2024 par les 
soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec le concours du
service technique communal

Matériel et équipement technique suivant le relevé établi 
annuellement par le service technique communal

 0,00

 76 263,60

 28 144,51

 20 000,00

 150 000,00

 55 000,00

 20 000,00

 75 000,00

 25 000,00

 40 000,00

 50 000,00

 25 000,00

 193 480,25  2 665 000,00  420 000,00  2 330 000,00

 338 072,72  2 759 500,00  514 500,00  2 330 000,00

3 Ordre et sécurité publics

 130 Coordination technique

 320 Services de secours

130

1

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 64/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/320/

211000 

221311 

Frais d'études et frais de recherche et de développement

Constructions à usage propre - sur sol propre

 5 382,00

 0,00

 300 000,00

 925 000,00

 50 000,00

 50 000,00

 250 000,00

 875 000,00

211000/13003

221311/13003

Construction d'un nouveau bâtiment pour les besoins du service d'incendie - frais 
d'études

Travaux de construction d'un nouveau bâtiment pour les besoins du service d'incendie

1) Contrat d'études I signé entre le Collège des Bourgmestre et 
Echevins et la société MC Luxembourg S.A. de Mersch en date du 
26 juillet 2016

Honoraires: 166.000,00 EUR, hors T.V.A. (y compris atelier du 
service technique communal)

Délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins: 01 août 
2016

Prise de connaissance du Ministère de l'Intérieur: 17 août 2016

2) Contrat d'études II signé entre le Collège des Bourgmestre et
Echevins et la société MC Luxembourg S.A. de Mersch en date du 
24 avril 2019

Honoraires: 110.000,00 EUR, hors T.V.A. (y compris hall du 
service technique communal)

Délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins: 20 mai 2019

Prise de connaissance du Ministère de l'Intérieur: 14 juin 2019

Résiliation des contrats susvisés en date du 21 octobre 2022 par
le Collège des Bourgmestre et Echevins et ce avec effet immédiat

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Dépenses des exercices antérieurs:
2013: 9.998,26 EUR
2014: 0,00 EUR
2015: 0,00 EUR
2016: 28.525,77 EUR
2017: 25.695,54 EUR
2018: 21.996,00 EUR
2019: 29.954,28 EUR
2020: 0,00 EUR
2021: 15.795,00 EUR
2022: 5.382,00 EUR

 5 382,00

 0,00

 300 000,00

 925 000,00

 50 000,00

 50 000,00

 250 000,00

 875 000,00

 320 Services de secours

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 65/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/320/

4/411/

221313 Infrastructures publiques - sur sol propre  0,00  500 000,00  160 000,00  340 000,00

221313/99001 Travaux de remise en état de la voirie rurale

Montant du devis global: 5.226.000,00 EUR, T.V.A. comprise
dont:
- 3.002.000,00 EUR, T.V.A. comprise, pour le bâtiment du service
technique communal;
- 1.891.000,00 EUR, T.V.A. comprise, pour le bâtiment du service
d'incendie et de sauvetage;
- 333.000,00 EUR, T.V.A. comprise, pour honoraires et autres 
frais divers 

Approbation du devis par le Conseil Communal: 21 octobre 2020

Date de l'approbation ministérielle: 25 janvier 2021

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Dépenses des exercices antérieurs:
2013: 3.436,12 EUR
2014: 0,00 EUR
2015: 0,00 EUR
2016: 0,00 EUR
2017: 0,00 EUR
2018: 0,00 EUR
2019: 0,00 EUR
2020: 0,00 EUR
2021: 0,00 EUR
2022: 0,00 EUR

Programme 2023:

Devis établis par l'A.S.T.A. en date du 25 novembre 2022:

a) Chemin rural "Fransousewee/Um Kiemwee - partie 1" à Canach: 

 0,00  500 000,00  160 000,00  340 000,00

 5 382,00  1 225 000,00  100 000,00  1 125 000,00

 5 382,00  1 225 000,00  100 000,00  1 125 000,00

4 Affaires économiques

 320 Services de secours

 411 Agriculture 

320

3

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 66/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/411/

4/451/

4/470/

222100 

238120 S

Installations techniques

Apports pour investissements à réaliser

 0,00

 0,00

 0,00

 108 136,36

 0,00

 4 207,68

 350 000,00

 259 940,46

222100/99001

238120/17001 S

Pose d'un réseau de fibre de verre optique - participation communale

Apport au S.I.A.E.R.  (Syndicat Intercommunal pour la création, la promotion et 
l'exploitation d'une zone d'activités économiques à caractère régional dans le 
canton de Remich) pour investissements à réaliser

168.000,00 EUR, T.V.A. comprise (travaux à réaliser en 2024)
Approbation par le Conseil Communal: 14 décembre 2022

b) Chemin rural "Fransousewee/Um Kiemwee - partie 2" à Canach: 
111.000,00 EUR, T.V.A. comprise (travaux à réaliser en 2024)
Approbation par le Conseil Communal: 14 décembre 2022

c) Chemin rural "Schlammfur" à Canach: 143.000,00 EUR, T.V.A. 
comprise (travaux réalisés en 2023)
Approbation par le Conseil Communal: 14 décembre 2022

Dépenses des exercices antérieurs:
2014: 98.606,77 EUR
2015: 60.718,18 EUR
2016: 280.875,55 EUR
2017: 23.400,00 EUR
2018: 0,00 EUR
2019: 225.783,97 EUR
2020: 152.740,59 EUR
2021: 0,00 EUR
2022: 0,00 EUR

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

 0,00

 0,00

 0,00

 108 136,36

 0,00

 4 207,68

 350 000,00

 259 940,46

 0,00

 0,00

 500 000,00

 0,00

 160 000,00

 0,00

 340 000,00

 350 000,00

 411 Agriculture 

 451 Réseaux de télécommunication

 470 Développement économique (ZAC, ZARE, ….)

411

451

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 67/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/470/

4/520/

4/550/

238120 S Apports pour investissements à réaliser  200 000,00  0,00  0,00  0,00

238120/13011 S Apport au SIDEST (syndicat de gestion des eaux usées) pour investissements à 
réaliser

Prévisions budgétaires pour les exercices 2023 et 2024 selon les
informations du syndicat intercommunal S.I.A.E.R. du 16 novembre
2023

Dépenses des exercices antérieurs:
2017: 1.665,96 EUR
2018: 0,00 EUR
2019: 1.477,40 EUR
2020: 0,00 EUR
2021: 0,00 EUR
2022: 0,00 EUR

Participations pour les exercices 2023 et 2024 selon les 
informations du syndicat intercommunal S.I.D.E.S.T. du 07 
novembre 2023

Dépenses des exercices antérieurs:
2013: 170.529,18 EUR
2014: 296.778,55 EUR
2015: 816.887,32 EUR
2016: 395.050,26 EUR
2017: 500.000,00 EUR
2018: 600.000,00 EUR
2019: 600.000,00 EUR
2020: 400.000,00 EUR
2021: 200.000,00 EUR
2022: 200.000,00 EUR

 200 000,00  0,00  0,00  0,00

 0,00

 200 000,00

 108 136,36

 0,00

 4 207,68

 0,00

 259 940,46

 0,00

 0,00  608 136,36  164 207,68  949 940,46

5 Protection de l'environnement

 470 Développement économique (ZAC, ZARE, ….)

 520 Gestion des eaux usées

 550 Gestion des eaux de surface

470

520

4

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 68/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/550/

4/621/

4/622/

211000 

221313 

223410 

Frais d'études et frais de recherche et de développement

Infrastructures publiques - sur sol propre

Mobilier

 0,00

 14 800,14

 0,00

 150 000,00

 50 100,00

 30 000,00

 75 000,00

 50 100,00

 10 000,00

 75 000,00

 60 000,00

 50 000,00

211000/99001

221313/99001

223410/99001

Gestion des eaux de surface - frais d'études

Remise en état des aires de jeux

Acquisition de mobilier urbain

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Dépenses des exercices antérieurs:
2018: 41.037,11 EUR
2019: 15.759,90 EUR
2020: 11.235,64 EUR
2021: 1.263,93 EUR
2022: 14.800,14 EUR

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

 0,00

 14 800,14

 0,00

 150 000,00

 50 100,00

 30 000,00

 75 000,00

 50 100,00

 10 000,00

 75 000,00

 60 000,00

 50 000,00

 0,00

 14 800,14

 150 000,00

 80 100,00

 75 000,00

 60 100,00

 75 000,00

 110 000,00

 200 000,00  150 000,00  75 000,00  75 000,00

6 Logements et équipements collectifs

 550 Gestion des eaux de surface

 621 Places publiques

 622 Circulation

550

621

5

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 69/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/622/

4/624/

221313 

221323 

211000 

221100 

Infrastructures publiques - sur sol propre

Infrastructures publiques - sur sol d'autrui

Frais d'études et frais de recherche et de développement

Terrains

 10 530,00

 0,00

 0,00

 0,00

 50 000,00

 20 000,00

 50 000,00

 45 000,00

 15 000,00

 0,00

 50 000,00

 10 000,00

 50 000,00

 20 000,00

 0,00

 45 000,00

221313/12008

221323/21004

211000/23002

221100/99001

Aménagement et remise en état de trottoirs et de chemins piétonniers

Aménagement d'une aire de stationnement à Lenningen

Réaménagement d'une aire de retournement dans la "rue des Vignes" à Lenningen -
frais d'études

Acquisition d'emprises

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Dépenses des exercices antérieurs:
2015: 48.251,79 EUR
2016: 0,00 EUR
2017: 0,00 EUR
2018: 66.943,63 EUR
2019: 32.555,59 EUR
2020: 0,00 EUR
2021: 0,00 EUR
2022: 10.530,00 EUR

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Régularisation d'un certain nombre de dossiers d'emprises 
pendant les exercices 2023 et 2024

 10 530,00

 0,00

 0,00

 0,00

 50 000,00

 20 000,00

 50 000,00

 45 000,00

 15 000,00

 0,00

 50 000,00

 10 000,00

 50 000,00

 20 000,00

 0,00

 45 000,00

 10 530,00  70 000,00  15 000,00  70 000,00

 622 Circulation

 624 Voirie vicinale

622

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 70/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/624/

221313 Infrastructures publiques - sur sol propre  45 537,03  1 061 000,00  395 000,00  1 251 000,00

221313/13014/1

221313/20001

Installations indicateurs de vitesse et remise en état panneaux radar

Travaux de réaménagement de la "rue de l'Eglise" à Canach

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Dépenses des exercices antérieurs:
2016: 2.800,00 EUR
2017: 0,00 EUR
2018: 0,00 EUR
2019: 2.500,00 EUR
2020: 0,00 EUR
2021: 0,00 EUR
2022: 0,00 EUR

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Dépenses des exercices antérieurs:
2014: 4.565,02 EUR
2015: 0,00 EUR
2016: 0,00 EUR
2017: 0,00 EUR
2018: 9.808,99 EUR
2019: 8.202,87 EUR
2020: 0,00 EUR
2021: 12.632,42 EUR
2022: 0,00 EUR

Montant du devis: 904.039,95 EUR, T.V.A. comprise

Approbation du devis par le Conseil Communal: 13 mai 2020

Date de l'approbation ministérielle: 25 juin 2020

Date de l'ouverture de la soumission publique: 09 septembre 2020

Montant de l'adjudication à l'entreprise SOPINOR Constructions 
S.A. de Schifflange: 701.856,27 EUR, T.V.A. comprise

Délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins: 13 octobre 
2020

Prise de connaissance du Ministère de l'Intérieur: 01 février 
2021

 0,00

 45 537,03

 20 000,00

 0,00

 20 000,00

 110 000,00

 20 000,00

 0,00

 624 Voirie vicinale

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 71/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/624/

221313/22001

221313/22002

221313/23001

221313/23003

221313/23004

221313/23005

221313/23008

Travaux de réaménagement de la "rue Scheuerhof" à Canach

Travaux de réaménagement de la "Fuesgässel" avec alentours à Canach

Aménagement d'un "Shared Space" aux abords du bâtiment scolaire dénommé 
"Ënnert der Buerg" à Canach

Sécurité routière - mise en place d'aménagements divers

Aménagement d'une "Zone 30" à Lenningen

Travaux de réaménagement de la "rue Belle-Vue" à Canach

Réaménagement de la "Kinneksgässel" à Canach

Dépenses des exercices antérieurs:
2021: 841.679,55 EUR
2022: 45.537,03 EUR

Achèvement des travaux en 2023

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Montant du devis: 187.200,00 EUR, T.V.A. comprise
Approbation du devis par le Conseil Communal: 01 mars 2023

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Montant du devis: 261.250,00 EUR, T.V.A. comprise
Approbation du devis par le Conseil Communal: 01 mars 2023

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 130 000,00

 50 000,00

 130 000,00

 200 000,00

 261 000,00

 100 000,00

 70 000,00

 5 000,00

 0,00

 130 000,00

 100 000,00

 0,00

 0,00

 30 000,00

 300 000,00

 50 000,00

 0,00

 100 000,00

 261 000,00

 200 000,00

 0,00

 624 Voirie vicinale

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 72/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/624/

4/626/

222100 

211000 

221313 

Installations techniques

Frais d'études et frais de recherche et de développement

Infrastructures publiques - sur sol propre

 0,00

 0,00

 0,00

 35 000,00

 30 000,00

 60 000,00

 25 000,00

 0,00

 30 000,00

 10 000,00

 30 000,00

 0,00

221313/23010

222100/13016

222100/99001

211000/15003

221313/13012

Travaux de réaménagement d'une aire de retournement dans la "rue des Vignes" à 
Lenningen

Renouvellement d'avaloirs et de vannes

Remplacement d'une clôture de protection aux abords immédiats de la "rue de 
Schuttrange" à Canach

Réamémagement et extension du cimetière à Canach - frais d'études

Réaménagement et extension du cimetière à Canach

Estimation du crédit budgétaire pour l'exercice 2023 par les 
soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec le concours du
service technique communal

Réalisation des travaux en 2023

Montant du devis: 329.236,34 EUR, T.V.A. comprise
Approbation du devis par le Conseil Communal: 13 juillet 2023

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Estimation du crédit budgétaire pour l'exercice 2023 par les 
soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec le concours du
service technique communal

Réalisation des travaux en 2023

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Réhabilitation des installations sanitaires publiques à la 
morgue

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 100 000,00

 10 000,00
 25 000,00

 30 000,00

 60 000,00

 0,00

 0,00
 25 000,00

 0,00

 30 000,00

 320 000,00

 10 000,00
 0,00

 30 000,00

 0,00

 45 537,03  1 191 000,00  480 000,00  1 306 000,00

 624 Voirie vicinale

 626 Cimetières

624

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 73/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/626/

4/628/

4/630/

211000 

221313 

211000 

Frais d'études et frais de recherche et de développement

Infrastructures publiques - sur sol propre

Frais d'études et frais de recherche et de développement

 0,00

 0,00

 0,00

 50 000,00

 25 000,00

 50 000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 25 000,00

 10 000,00

 25 000,00

211000/23006

221313/23007

211000/99001

Construction d'un bassin de rétention à Lenningen - frais d'études

Construction d'un bassin de rétention à Lenningen

Mise en conformité en vue d'une réactivation de la source dite "Stuwwelsbësch" à 
Canach - frais d'études

Montant du devis: 64.350,00 EUR, T.V.A. comprise

Approbation du devis par le Conseil Communal: 13 mars 2017

Date de l'approbation ministérielle: 28 mars 2017

Dépenses des exercices antérieurs:
2015: 32.402,44 EUR
2016: 5.923,69 EUR
2017: 63.791,91 EUR
2018: 39.780,00 EUR
2019: 16.394,98 EUR
2020: 0,00 EUR
2021: 9.418,31 EUR
2022: 0,00 EUR

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

 0,00

 0,00

 0,00

 50 000,00

 25 000,00

 50 000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 25 000,00

 10 000,00

 25 000,00

 0,00

 0,00

 90 000,00

 75 000,00

 30 000,00

 0,00

 30 000,00

 35 000,00

 626 Cimetières

 628 Hygiène publique

 630 Alimentation en eau

626

628

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 74/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/630/

4/650/

4/690/

222100 

221100 

291500 

Installations techniques

Terrains

Dotation au fonds de réserve logement

 5 305,95

 10 752,50

 0,00

 94 600,00

 200 000,00

 1 250,00

 60 000,00

 25 000,00

 5 000,00

 70 000,00

 100 000,00

 5 000,00

222100/99002

222100/99004

221100/99001

291500/99001

Renouvellement des compteurs d'eau

Mise en conformité du réservoir d'eau potable à Canach

Acquisition de terrains

Dotation au fonds de réserve pacte logement

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Estimation des intérêts créditeurs (sur compte à terme) pour les
exercices 2023 et 2024

Dépenses des exercices antérieurs:
2013: 4.407,48 EUR
2014: 128.393,03 EUR
2015: 260.984,21 EUR
2016: 248.749,21 EUR
2017: 59.466,17 EUR
2018: 82.741,38 EUR

 5 305,95

 0,00

 10 752,50

 0,00

 14 600,00
 80 000,00

 200 000,00

 1 250,00

 20 000,00
 40 000,00

 25 000,00

 5 000,00

 20 000,00
 50 000,00

 100 000,00

 5 000,00

 5 305,95

 10 752,50

 144 600,00

 200 000,00

 60 000,00

 25 000,00

 95 000,00

 100 000,00

 630 Alimentation en eau

 650 Immeubles bâtis et non bâtis non affectés

 690 Autres logements et équipements collectifs

630

650

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 75/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/690/

4/821/

4/822/

221311 

221313 

222100 

211000 

Constructions à usage propre - sur sol propre

Infrastructures publiques - sur sol propre

Installations techniques

Frais d'études et frais de recherche et de développement

 11 510,64

 0,00

 103 670,18

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 100 000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 15 000,00

 0,00

 900 000,00

 0,00

 15 000,00

221311/21002

221311/21003

221313/24001

221313/24002

222100/99001

211000/21001

Construction d'une buvette et/ou d'un club-house au terrain de football à Canach

Construction d'une buvette et/ou d'un club-house aux terrains de tennis à Canach

Terrain de football - renouvellement du revêtement synthétique

Terrains de tennis - réaménagement des infrastructures

Terrain de football - transformation de l'éclairage existant en éclairage LED

Renouvellement partiel de la toiture du centre sportif "A Wëllems" à Canach - frais 

2019: 964,96 EUR (intérêts créditeurs)
2020: 0,00 EUR
2021: 0,00 EUR
2022: 0,00 EUR

Estimation du crédit budgétaire pour l'exercice 2024 par les 
soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec le concours du
service technique communal

Estimation du crédit budgétaire pour l'exercice 2024 par les 
soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec le concours du
service technique communal

 5 755,32
 5 755,32

 0,00

 0,00

 103 670,18

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 100 000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 15 000,00

 0,00

 0,00

 850 000,00

 50 000,00

 0,00

 15 000,00

 0,00

 115 180,82

 1 250,00

 0,00

 5 000,00

 0,00

 5 000,00

 900 000,00

 86 925,62  1 851 950,00  675 100,00  1 751 000,00

8 Loisirs, culture et culte

 690 Autres logements et équipements collectifs

 821 Terrains de sports

 822 Halls sportifs

690

821

6

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 76/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/822/

4/910/

221311 

211000 

Constructions à usage propre - sur sol propre

Frais d'études et frais de recherche et de développement

 0,00

 0,00

 200 000,00

 150 000,00

 0,00

 25 000,00

 25 000,00

 75 000,00

221311/22003

211000/16004

d'études

Travaux de renouvellement partiel de la toiture du centre sportif "A Wëllems" à 
Canach

Mise en oeuvre du "Bildungshaus Lenningen" - frais d'études

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

1) Contrat d'études I (élaboration d'un concept) signé entre le 
Collège des Bourgmestre et Echevins et la société MC Luxembourg 
S.A. de Mersch en date du 11 mai 2016

Honoraires: 66.300,00 EUR, hors T.V.A.

Délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins: 20 juillet 
2016

Prise de connaissance du Ministère de l'Intérieur: 16 août 2016

2) Contrat d'études II signé entre le Collège des Bourgmestre et
Echevins et la société MC Luxembourg S.A. de Mersch en date du 
24 septembre 2018

Honoraires: 77.350,00 EUR, hors T.V.A.

Délibération du Collège des Bourgmestre et Echevins: 10 décembre

 0,00

 0,00

 200 000,00

 150 000,00

 0,00

 25 000,00

 25 000,00

 75 000,00

 0,00  300 000,00  15 000,00  40 000,00

 115 180,82  300 000,00  15 000,00  940 000,00

9 Enseignement

 822 Halls sportifs

 910 Enseignement fondamental

822

8

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 77/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/910/

221311 

221313 

222100 

Constructions à usage propre - sur sol propre

Infrastructures publiques - sur sol propre

Installations techniques

 0,00

 0,00

 7 858,19

 0,00

 0,00

 28 100,00

 0,00

 0,00

 28 100,00

 75 000,00

 100 000,00

 0,00

221311/24004

221313/24003

222100/99001

Construction d'un abri pour les besoins de la "Bëschschoul" avec aménagement des 
alentours

Réaménagement du site scolaire "Kaulenwiss"

Bâtiments scolaires - transformation de l'éclairage existant en éclairage LED

2018

Prise de connaissance du Ministère de l'Intérieur: 18 janvier 
2019

Résiliation des contrats susvisés par les soins du Collège des 
Bourgmestre et Echevins en 2021

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Dépenses des exercices antérieurs:
2016: 71.957,94 EUR
2017: 23.917,73 EUR
2018: 20.995,65 EUR
2019: 129.173,85 EUR
2020: 46.566,00 EUR
2021: 64.642,50 EUR
2022: 0,00 EUR

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Estimation des crédits budgétaires pour les exercices 2023 et 
2024 par les soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec 
le concours du service technique communal

Estimation du crédit budgétaire pour l'exercice 2023 par les 
soins du Collège des Bourgmestre et Echevins avec le concours du
service technique communal

Réalisation des travaux en 2023

 0,00

 0,00

 7 858,19

 0,00

 0,00

 28 100,00

 0,00

 0,00

 28 100,00

 75 000,00

 100 000,00

 0,00

 910 Enseignement fondamental

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 78/88

Article

Montants 
portés

au compte de
   2022   

Montants
autorisés en 

  2023   

Budget rectifié
   2023   

Montants votés par
le Conseil communal

Budget de
2024

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
   2023   

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
        2024        

Montants modifiés
par le Ministre

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

4/910/
 7 858,19  178 100,00  53 100,00  250 000,00

 7 858,19  178 100,00  53 100,00  250 000,00

TOTAL GENERAL  753 419,35  7 072 686,36  1 596 907,68  7 420 940,46

 910 Enseignement fondamental

910

9

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1

Total

Total général



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 79/88

CRÉDITS BUDGÉTAIRES À VENTILER SUR PLUSIEURS ARTICLES

Montants 
portés

au compte de

Montants
autorisés
en 2023

Budget rectifié
2023

Montants votés par
le Conseil communal

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
2023

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
2024

Montants modifiés
par le Ministre

rémunération salariés à tâche manuelle

3/000/621000/99001

3/411/621000/99001

3/412/621000/99001

3/414/621000/99001

3/520/621000/99001

3/621/621000/99001

3/624/621000/99001

3/627/621000/99001

3/630/621000/99001

3/821/621000/99001

3/831/621000/99001

Rémunération des salariés à tâche manuelle ventilation (621113200)

Rémunérations des salariés à tâche manuelle - ventilation

Rémunérations des salariés à tâche manuelle - ventilation

Rémunérations des salariés à tâche manuelle - ventilation

Rémunérations des salariés à tâche manuelle - ventilation

Rémunération des salariés à tâche manuelle - ventilation

Rémunérations des salariés à tâche manuelle - ventilation

Rémunérations des salariés à tâche manuelle - ventilation

Rémunérations des salariés à tâche manuelle - ventilation

Rémunération des salariés à tâche manuelle - ventilation

Rémunération des salariés à tâche manuelle - ventilation

526 631,29 590 000,00  680 000,00

 68 000,00

 68 000,00

 68 000,00

 68 000,00

 68 000,00

 68 000,00

 68 000,00

 68 000,00

 68 000,00

 68 000,00

 720 000,00

 72 000,00

 72 000,00

 72 000,00

 72 000,00

 72 000,00

 72 000,00

 72 000,00

 72 000,00

 72 000,00

 72 000,00

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

Dépense globale à ventiler

Total des tranches imputées

526 631,29 590 000,00  680 000,00

 680 000,00

 720 000,00

 720 000,00

Tranches inscrites aux articles ci-après :

(Cette ventilation n'est pas requise au cas où les ouvriers, le matériel roulant, etc., sont affectés à des services bien distincts.)

N.B. Le crédit global à prévoir au budget est inscrit à un article de la fonction spéciale 000 ci-dessous. Il est ventilé suivant les besoins approximatifs, estimés pour les fonctions pouvant entrer en ligne de 
compte, et les tranches de crédit sont reportées aux articles correspondants de la formule budgétaire.

Le receveur tiendra une chemise pour chaque article de la fonction spéciale 000 et y imputera les dépenses en cours d'exercice.
Les pièces comptables sont et restent classées dans les chemises de ces articles. A la clôture de l'exercice la dépense globale est ventilée et reportée sur les différents articles budgétaires suivant une clef de 
répartition,
déterminée soit sur la base de rapports de travail, soit sur la base d'une estimation raisonnée de l'administration communale.

Budget de
2024

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 80/88

CRÉDITS BUDGÉTAIRES À VENTILER SUR PLUSIEURS ARTICLES

Montants 
portés

au compte de

Montants
autorisés
en 2023

Budget rectifié
2023

Montants votés par
le Conseil communal

Montants votés par
le Conseil communal

Budget rectifié
2023

Montants modifiés
par le Ministre

Budget de
2024

Montants modifiés
par le Ministre

rémunération salariés à tâche manuelle charges à ventiler

3/000/623000/99001

3/411/623000/99003

3/412/623000/99003

3/414/623000/99003

3/520/623000/99003

3/621/623000/99003

3/624/623000/99003

3/627/623000/99003

3/630/623000/99003

3/821/623000/99003

3/831/623000/99003

Cotisations (part patronale)

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

Charges sociales part patronale des salariés à tâche manuelle - ventilation

87 707,76 98 000,00  109 000,00

 10 900,00

 10 900,00

 10 900,00

 10 900,00

 10 900,00

 10 900,00

 10 900,00

 10 900,00

 10 900,00

 10 900,00

 114 500,00

 11 450,00

 11 450,00

 11 450,00

 11 450,00

 11 450,00

 11 450,00

 11 450,00

 11 450,00

 11 450,00

 11 450,00

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

  10,00%-  10,00%

Dépense globale à ventiler

Total des tranches imputées

87 707,76 98 000,00  109 000,00

 109 000,00

 114 500,00

 114 500,00

Tranches inscrites aux articles ci-après :

Budget de
2024

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 81/88

TABLEAU COMPARATIF
DES RECETTES ET DES DEPENSES ORDINAIRES DE DIVERS SERVICES COMMUNAUX

Budget rectifié 2023    Budget   2024  

Recettes Dépenses Recettes Dépenses

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 82/88

TABLEAU RÉCAPITULATIF
DU BUDGET RECTIFIE DE L'EXERCICE 2023     

SERVICE ORDINAIRE Montants votés par le Conseil communal Montants fixés par le Ministre

Recettes Dépenses Recettes Dépenses

0

1

2

3

4

5

6

8

9

Codes Techniques

Services généraux des administrations publiques

Protection sociale

Ordre et sécurité publics

Affaires économiques

Protection de l'environnement

Logements et équipements collectifs

Loisirs, culture et culte

Enseignement

 17 423,05

 8 455 879,09

 755 500,00

 21 285,00

 107 085,00

 360 500,00

 421 250,00

 12 500,00

 5 400,00

 0,00

 2 775 663,15

 1 352 565,59

 126 475,08

 655 006,00

 894 699,46

 881 600,00

 603 250,00

 762 000,00

SERVICE ORDINAIRE TOTAUX GENERAUX  10 156 822,14  8 051 259,28

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 83/88

TABLEAU RÉCAPITULATIF
DU BUDGET RECTIFIE DE L'EXERCICE 2023     

SERVICE EXTRAORDINAIRE Montants votés par le Conseil communal Montants fixés par le Ministre

Recettes Dépenses Recettes Dépenses

0

1

2

3

4

5

6

8

9

Codes Techniques

Services généraux des administrations publiques

Protection sociale

Ordre et sécurité publics

Affaires économiques

Protection de l'environnement

Logements et équipements collectifs

Loisirs, culture et culte

Enseignement

 0,00

 15 339,35

 0,00

 0,00

 46 376,13

 5 000,00

 93 744,00

 32 400,00

 0,00

 0,00

 514 500,00

 0,00

 100 000,00

 164 207,68

 75 000,00

 675 100,00

 15 000,00

 53 100,00

SERVICE EXTRAORDINAIRE TOTAUX GENERAUX  192 859,48  1 596 907,68

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 84/88

TABLEAU RÉCAPITULATIF
DU BUDGET DE L'EXERCICE 2024     

SERVICE ORDINAIRE Montants votés par le Conseil communal Montants fixés par le Ministre

Recettes Dépenses Recettes Dépenses

0

1

2

3

4

5

6

8

9

Codes Techniques

Services généraux des administrations publiques

Protection sociale

Ordre et sécurité publics

Affaires économiques

Protection de l'environnement

Logements et équipements collectifs

Loisirs, culture et culte

Enseignement

 0,00

 8 589 813,25

 638 500,00

 21 285,00

 118 085,00

 360 500,00

 447 750,00

 12 500,00

 5 400,00

 0,00

 2 919 813,10

 1 381 738,00

 139 463,21

 649 600,00

 889 946,99

 917 800,00

 658 350,00

 740 000,00

SERVICE ORDINAIRE TOTAUX GENERAUX  10 193 833,25  8 296 711,30

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 85/88

TABLEAU RÉCAPITULATIF
DU BUDGET DE L'EXERCICE 2024     

SERVICE EXTRAORDINAIRE Montants votés par le Conseil communal Montants fixés par le Ministre

Recettes Dépenses Recettes Dépenses

0

1

2

3

4

5

6

8

9

Codes Techniques

Services généraux des administrations publiques

Protection sociale

Ordre et sécurité publics

Affaires économiques

Protection de l'environnement

Logements et équipements collectifs

Loisirs, culture et culte

Enseignement

 0,00

 149 743,00

 0,00

 0,00

 150 216,98

 126 095,00

 29 500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2 330 000,00

 0,00

 1 125 000,00

 949 940,46

 75 000,00

 1 751 000,00

 940 000,00

 250 000,00

SERVICE EXTRAORDINAIRE TOTAUX GENERAUX  455 554,98  7 420 940,46

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 86/88

TABLEAU RÉCAPITULATIF
DU BUDGET RECTIFIÉ DE L'EXERCICE 2023     

Montants votés par le Conseil communal Montants fixés par le Ministre

Service
ordinaire

Service
extraordinaire

Service
ordinaire

Service
extraordinaire

Total des recettes

Total des dépenses

 10 156 822,14  192 859,48

 8 051 259,28  1 596 907,68

Boni propre à l'exercice

Mali propre à l'exercice

 2 105 562,86

 1 404 048,20

Boni du compte 2022   

Mali du compte 2022   

 7 261 722,40

Boni général

Mali général

 9 367 285,26

 1 404 048,20

TRANSFERT
de l'ordinaire à l'extraordinaire -  1 404 048,20  1 404 048,20+

Boni présumé fin 2023     

Mali présumé fin 2023     

 7 963 237,06

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 87/88

TABLEAU RÉCAPITULATIF
DU BUDGET DE L'EXERCICE 2024  

Montants votés par le Conseil communal Montants fixés par le Ministre

Service
ordinaire

Service
extraordinaire

Service
ordinaire

Service
extraordinaire

Total des recettes

Total des dépenses

 10 193 833,25  455 554,98

 8 296 711,30  7 420 940,46

Boni propre à l'exercice

Mali propre à l'exercice

 1 897 121,95

 6 965 385,48

Boni présumé fin 2023     

Mali présumé fin 2023     

 7 963 237,06

Boni général

Mali général

 9 860 359,01

 6 965 385,48

TRANSFERT
de l'ordinaire à l'extraordinaire -  6 965 385,48  6 965 385,48+

Boni définitif

Mali définitif

 2 894 973,53

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1



SIGI - Gescom 31.01.2024 Page 88/88

EXTRAIT
du registre aux délibérations du Conseil Communal

SÉANCE publique du

Date de l'annonce publique
de la séance 01.12.2023            

Présents:

Date de la convocation des
conseillers 01.12.2023            

Absents: a) excusés

b) sans motif

LE CONSEIL COMMUNAL
Vu le budget rectifié de l'exercice 2023 et au budget de l'exercice 2024;
Vu le chapitre 1er du titre 4 de la loi communale;
Vu les dispositions et instructions sur la matière;

le budget rectifié de l'exercice 2023 le budget de l'exercice 2024

Suivent les signatures
Pour expédition conforme,

A Canach, le 8 décembre 2023

08.12.2023

M.M. Tim KARIUS, bourgmestre, Philippe GENGLER et Jean-Marie HERMANN, échevins, Patrick BACK, 
Daniel GILLEN, Patrizia MILLOCH (délégataire du droit de vote de Madame Martina BADEN en conformité 
des dispositions de l'article 19bis de la loi communale modifiée du 13 décembre 1988), Marco UNSEN et 
Charles WELBES, conseillers

Mme Martina BADEN, conseillère

///

à l'unanimité des membres présents à l'unanimité des membres présents

Le Bourgmestre, Le Secrétaire,

Tim Karius Claude Schmit

ARRÊTE

Administration Communale de LENNINGEN BUDGET 2024
Approbation - 1


	Budget 2024 Administration Communale de LENNINGEN
	Nomenclature
	Index alphabetique
	Situation des emprunts
	RECETTES ORDINAIRES
	DEPENSES ORDINAIRES
	RECETTES EXTRAORDINAIRES
	DEPENSES EXTRAORDINAIRES
	Ventilations
	Tableau comparatif
	Tableaux recapitulatifs
	Deliberation

